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DEFINITION AV BEGREPP 

 

 

I examensarbetet används vissa huvudbegrepp som här definieras kort för att förklara hur de används i 

detta arbete.  

 

FRI BILDNING 

Betyder frivilligt lärande inom den fria bildningen i Finland som upprätthålls av olika kommunala in-

stanser, kan omfatta många olika utbildningsformer. I detta examensarbete fokuserar fria bildningen 

främst på ett Medborgarinstitut.  

 

HEMSIDA 

Avser den digitala informationssida med bild, text och ljud som går att läsas elektroniskt på olika mo-

bila enheter samt på en fast dator. Som parallell används ordet webbsida i detta arbete. 

 

INTERVJUGUIDE 

Innebär de sammanställda frågor och alternativ som getts till de tillfrågade innan intervjun. 

 

MARKNADSFÖRINGSKANAL 

Avser här det sätt, medel, redskap eller den kanal som man använder för att synliggöra en produkt, 

vara eller, som i detta fall en tjänst för andra. Synonymt används även ordet medium i examensarbetet. 

 

NÄTSTUDIER 

Med begreppet nätstudier avses den sökning av information och kunskap som gjorts via nätet och på 

olika webbsidor för detta examensarbete, ordet innefattar webbsökning. 

 

SKÄRMBILD 

Ordet används här för en digital bild som föreställer en hel, eller delar av en bildskärm vid ett givet 

ögonblick. Synonym till begreppet skärmbild är skärmdump. 

 

TANKEKARTA 

Ordet tankekarta avser den process av tankeverksamhet som jag haft under utvecklandet av den prak-

tiska delen, hur jag steg för steg tänkt och vilka saker som påverkat mina följande tankeprocesser fram 

till slutresultatet, i detta examensarbete en hemsida.  

https://sv.wikipedia.org/wiki/Digital_bild
https://sv.wikipedia.org/wiki/Bildsk%C3%A4rm
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1 INLEDNING 

 

 

Bakgrunden till detta examensarbete är min egen erfarenhet av undervisning inom den fria bildningen 

och marknadsföringens betydelse för att kunna fortsätta idka kursverksamheten optimalt även framö-

ver.  Valet av rubrik i examensarbetet har även påverkats av mina BBA-studier inom pälsdesign och 

marknadsföring. Nya tider och nya tekniker har gjort att jag gärna vill att man håller sig uppdaterad 

marknadsföringsmässigt enligt de nu rådande marknadsföringskanaler som finns tillgängliga.  

 

Under de år jag arbetat som kursledare och lärare har sätten att annonsera och marknadsföra kursverk-

samheten ändrat en del. Den årliga kurskatalogen utkommer i augusti inför hela läsåret och i december 

med enbart vårterminens kursutbud. Utrymmet i kurskatalogen är dock begränsat och bilder för varje 

enskild kurs får ej längre ingå, vilket gjort att jag de senaste åren har känt att det saknats mervärde av 

intresseskapande som en kurs kan få via bilder.  

 

Det egna intresset att hänga med i teknik och digital utveckling har även påverkat valet av innehåll i 

detta examensarbete. När pandemin med Covid-19 startade ute i världen och Finland drogs med från 

mars 2020 med restriktioner som stärktes vecka för vecka, medförde detta även nya infallsvinklar 

inom undervisningsverksamheten. Den digitala undervisningens betydelse ökade och därmed även in-

sikten om den digitala marknadsföringens möjligheter.  

 

Att hitta sätt att kunna behålla de kursdeltagare jag en gång fått, men också locka nya intresserade 

med, har varit av stor betydelse för den egna kursverksamheten genom åren. Detta särskilt sedan re-

striktioner i landet och regionen satte begränsningar för den sociala samvaron och personliga närvaron 

i grupp. Genom egen fortbildning inom digital kompetens för undervisning inom fria bildningen vak-

nade intresset för att utveckla även nya marknadsföringskanaler. Att hitta kanaler där deltagare och po-

tentiella nya kursdeltagare kunde få mer ingående information om kursernas innehåll och samtidigt in-

spireras via bilder och text, gjorde att jag ville utveckla nya marknadsföringskanaler för mina sykurser. 

Det bidrog till innehållet i detta examensarbete som fokuserar på digital marknadsföring av sykurser 

inom Pedersöre MI för läsåret 2021 - 22.  

 

Som uppdragsgivare fungerade efter förfrågan Pedersöre MI:s nuvarande rektor Åsa Nyberg-Sun-

dqvist. Syftet med examensarbetet är att utveckla en marknadsföringskanal som skall bidra till att be-

hålla tidigare kursdeltagare samt väcka intresse hos nya kursdeltagare att delta i sykurser i Pedersöre 
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MI. Målet är att skapa en hemsida där sykurserna i Pedersöre MI för läsåret 2021 – 2022 presenterades 

mer ingående med text och bilder.  

 

Som teoridelar i examensarbetet beskrivs marknadsföring och traditionella och digitala marknadsfö-

ringskanaler samt skillnaderna mellan dessa. Även fria bildningen och medborgarinstitutens verksam-

het generellt, samt skapande av en hemsida beskrivs som teoridelar i detta arbete. Skapande av en 

hemsida beskrivs som bakgrund till det praktiska arbetet, utvecklande av en hemsida. Som bakgrund 

till arbetet görs även en kartläggning av marknadsföringen i Pedersöre MI under åren 2002 – 2021.  

 

I examensarbetet används flera olika undersökningsmetoder för att få fram fakta som ligger som un-

derlag till examensarbetet. Dels görs arbetet genom litteratursökning, dels via intervju samt via nätsök-

ning och egen erfarenhet via fortbildning. Arbetet byggs upp som teoridelar och som en praktisk del. 

Teoridelarna samt intervjusvaren står som grund till den praktiska delen. Den praktiska delen omfattar 

utvecklande av en digital marknadsföringskanal, en hemsida för sykurser i Pedersöre Medborgarinsti-

tut. Som mindre empirisk del i hela examensarbetet ingår två intervjuer för att få fram fakta om mark-

nadsföringen inom Pedersöre MI under åren 2002 – 2021. 

 

Utarbetandet av hemsidan beskrivs steg för steg och jämförelse av två olika program för skapande av 

hemsida görs. Resultatet, den färdiga hemsidan, presenteras och diskuteras och en sammanfattning och 

länk till hemsidan ges i arbetet. Utvecklingsförslag ges till uppdragsgivaren för framtida marknadsfö-

ring av sykurser i Pedersöre MI. Uppnående av examensarbetets syfte och mål diskuteras och konstate-

ras i slutet av arbetet.  
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2 UPPDRAGSGIVARE 

Som företrädare för Pedersöre Medborgarinstitut, allmänt benämnt Pedersöre MI, har rektor Åsa Ny-

berg fungerat som uppdragsgivare för detta examensarbete. Pedersöre MI är beläget i Pedersöre kom-

mun i Österbotten. Institutet är i huvudsak svenskspråkigt och lyder under Fria Bildningen i Finland.  

 

 

2.1. Fri bildning 

 

Fri bildning är, som namnet antyder, frivilligt lärande och handlar om att utveckla sig själv, göra saker 

tillsammans, skapa innehåll och mening i livet. Det är frågan om att lära känna sig själv – om och om 

igen. Det fria bildningsarbetet kännetecknas av studier enligt eget val, samhörighet och delaktighet. 

Studierna är öppna för alla och de erbjuds överallt i Finland. Var femte finländare deltar varje år i den 

fria bildningens verksamhet. Det är en del av vår finländska kultur. Det är billigt att delta i fri bildning 

eftersom staten finansierar verksamheten till 57% eller 65%. (Bildningsalliansen 2021.) 

 

Syftet med det fria bildningsarbetet är att främja ett enhetligt och jämlikt samhälle och aktivt medbor-

garskap. Utbildningen har även som mål att på många sätt främja individernas utveckling och välbefin-

nande. Läroanstalter för fritt bildningsarbete är medborgarinstitut, folkhögskolor, sommaruniversitet, 

idrottsinstitut och studiecentraler.  (Utbildningsstyrelsen 2021.)  

 

Fri bildning, ibland kallat folkbildning, är ett mycket vitt begrepp. Det rymmer ett mångsidigt utbud av 

utbildningar, kurser, studiecirklar, föreläsningar och aktiviteter. Längden kan vara allt mellan kvälls-

kurser och veckoslutskurser till årslånga utbildningar. (Bildningsalliansen 2021.) 

 

Efter att själv ha arbetat som kursledare inom fria bildningen med början för över 30 år sedan, men 

även fortbildat mig inom olika områden och nu även digital teknik, har intresset för att utveckla mark-

nadsföring av de egna kurserna även ökat. Mitt område inom fria bildningen har varit undervisning i 

textila kurser i främst arbetar- och medborgarinstitut, vilka som utbildningsinstitution beskrivs närmare 

i kapitel 2.2.  
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2.2. Medborgarinstitut    

 

Medborgarinstituten är den största läroanstaltsformen inom det fria bildningsarbetet. I Finland finns 

det sammanlagt 177 medborgarinstitut (nästan trettio av dem är svensk- eller tvåspråkiga). De är verk-

samma inom varje kommun och en av huvudprinciperna för verksamheten är att föra undervisningen 

nära människorna. Därför har undervisningen ofta spridits till olika håll i kommunen. Ett medborgarin-

stitut kan kallas medborgarinstitut, arbetarinstitut, institut eller vuxeninstitut. (Kansalaisopistot 2021.) 

 

Medborgarinstituten har fler studerande än någon annan läroanstaltsform i Finland. Över 600 000 stu-

derande deltar varje år i kurserna i landet. Vem som helst oberoende av ålder och utbildningsbakgrund 

kan delta. Årligen ordnas över två miljoner undervisningstimmar. Medborgarinstituten är betydelse-

fulla regionala sysselsättare. (Kansalaisopistot 2021.) 

 

Undervisningen i medborgarinstituten ordnas oftast på kvällar, veckoslut, som intensivkurser, distans-

undervisning samt som webbkurser. Instituten erbjuder även öppen universitetsundervisning. (Under-

visnings- och kulturministeriet 2021.) 

 

Medborgarinstituten har olika tyngdpunkter på olika orter och instituten har också som uppgift att 

svara upp mot lokala bildningsbehov. Kursutbudet anpassas också till ändringar i samhället. Kommu-

ninvånarna har ofta möjlighet att påverka kursutbudet med sina önskemål. Oftast omfattar utbudet kur-

ser i konstämnen, slöjd och musik, språk- och litteraturkurser, kurser i huslig ekonomi, motion och in-

formationsteknik samt samhälleliga ämnen. (Kansalaisopistot 2021.)     

 

 

2.3. Pedersöre Medborgarinstitut 

 

Det fria bildningsarbetet i Pedersöre utförs av Pedersöre medborgarinstitut som upprätthålls av Pe-

dersöre kommun. Därutöver är Pedersöre kommun delägare i den samkommun som upprätthåller Kro-

noby folkhögskola. (Pedersöre Kommun 2011, 18.)  

 

I Pedersöre kommun kallas institutet för Pedersöre MI. Det används som namn på institutets hemsida, 

mi.pedersore.fi. Pedersöre medborgarinstitut grundades år 1981 (Pedersöre Kommun 2011, 19). 
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Pedersöre medborgarinstitut är idag enligt sitt upprätthållartillstånd från 1981 ett svenskspråkigt insti-

tut. Eftersom kommunen år 1981 var en svenskspråkig kommun var det då naturligt att även medbor-

garinstitutet blev enspråkigt svenskt. Sedan 1983 är Pedersöre kommun en tvåspråkig kommun och när 

upprätthållartillstånden skulle förnyas år 2012 var det naturligt att gå in för ett tvåspråkigt institut. (Pe-

dersöre Kommun 2011, 19.) 

 

Kansliet finns i kulturhuset AX i Bennäs, där även samlingsrum och ateljé för institutets kurser finns. 

Institutet ordnar kurser som riktar sig till vuxna, såväl som till barn och unga samt pensionärer. Pe-

dersöre MI har kurser inom bland annat musik, konst- och färdighetsämnen, hantverk, motion, dans 

och språk. Kursutbudet är varierat för att erbjuda möjlighet till en meningsfull och utvecklande fritids-

sysselsättning åt en så stor del av kommuninvånarna som möjligt. Institutet ordnar också föreläsningar 

och evenemang. Verksamheten är utlokaliserad i hela kommunen och sker på ca 50 olika kursplatser 

som till exempel skolor och föreningslokaler. (Suomi.fi 2021.) 

 

Förutom i kommunens skolor ordnar medborgarinstitutet kurser i byagårdar, samlingshus, ungdoms-

föreningshus, marthagårdar och i någon mån även hos privata hyresvärdar. Detta har lett till ett frukt-

bart samarbete med kommunens föreningar. (Pedersöre kommun 2011, 20.) 

 

Institutet marknadsför sig allmänt genom följande information på sin hemsida inför läsåret 2021 - 22: 

”Vi har kurserna, föreläsningarna och evenemangen just för dig! Utforska vårt utbud på nätet och i 

kurskatalogen. Med kroppens rörelse, handens arbete, tankens verksamhet och själens näring så höjer 

du din livskvalitet och kompetens. Detta erbjuder vi dig. Välkommen med i vår verksamhet! ” (Pe-

dersöre MI 2021.)   

 

 

2.4. Marknadsföring i Pedersöre MI under åren 2002 – 2021  

 

Ingen historisk bakgrundsinformation fanns att tillgå som dokumenterad just över Pedersöre MI:s 

marknadsföring, frånsett ett utdrag ur det utbildningspolitiska programmet 2011. I utbildningsprogram-

met står att marknadsföringen av kursverksamheten bör utvecklas så att den når så stor del av kommu-

ninvånarna som möjligt samt att marknadsföringen bör vara tidsenlig och ha hög kvalitet (Pedersöre 

kommun 2011, 23). Någon specifik marknadsföringskanal finns ej nämnd. Därför valde jag att göra en 

intervju med tidigare MI rektor Monica Svenfelt samt med nuvarande kanslisten Majlen Rajby på Pe-

dersöre MI.  
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Rektor Svenfelt slutade sin tjänst som rektor för Pedersöre MI 2019 och efter henne har två olika rek-

torer handhaft rektorssysslan. Eftersom kanslisten är den som varit i tjänst under alla dessa tre rekto-

rers tid, valde jag att intervjua även henne för att få en komplett beskrivning av marknadsföring och 

vilka marknadsföringskanaler som använts i Pedersöre MI fram till i dag 2021. 

 

 

2.4.1 Intervju med tidigare rektor i Pedersöre MI 

 

En intervju om marknadsföring i Pedersöre MI 2002 – 2019 gjordes med tidigare rektor Monica Sven-

felt 3.5.2021 kl.10.40 – 12.10 per telefon. Hon informerades några dagar i förväg om frågorna via en 

intervjuguide (BILAGA 1) per mejl och ringdes sedan upp enligt avtalad tid. Samtalet med intervjun 

bandades i 5 minuters samtalsintervaller med ett nedladdat program via surfplatta.   

 

Intervjun bestod av 10 frågor. Intervjuguiden finns som bilaga i detta slutarbete.  Svaren om Mark-

nadsföring i Pedersöre MI under åren 2002 – 2019 beskrivs här i en sammanfattande, löpande text. 

 

Monica Svenfelt arbetade på Pedersöre MI från oktober 2002 till februari 2019, anställningen tog offi-

ciellt slut sista september 2019. Det blev 17 år som rektor för henne på Pedersöre MI. Under den tid 

hon arbetade som rektor för Pedersöre MI gick en större del av mängden arbetstid åt till marknadsfö-

ring av institutet än till den pedagogiska delen. (Svenfelt 2021.) 

 

Det kom många nya sätt att marknadsföra MI-kurser på, under Svenfelts tid i tjänst där. Hon berättar 

att som exempel gick hon i början, under år 2002, regelbundet ner i kommungårdens källare där När-

TV:s studio fanns och redogjorde bland annat för kursplatser med hjälp av en Power Point-presentation 

via den kanalen. Systemet pågick ca 1/2 år. (Svenfelt 2021.) 

 

I den lokala tidningen JT, sedermera ÖT, fanns Minneslista tillgänglig där man kunde puffa gratis för 

enskilda kurser. Men systemet ändrade och endast tillfälliga ändringar, som till exempel att en kurs 

blev inställd någon kväll p g a sjukdom, fick läggas in i Minneslistan. Det innebar att instituten blev 

tvungna att börja sätta annonser i tidningen istället, då kurser saknade tillräckligt med deltagare och 

behövde marknadsföras. Som tur var fick institutet 45% rabatt på de annonserna, vilka ibland kunde 

bli rejält långa och tog mycket spaltutrymme. De annonserna kom ut på lördagar, som var en billigare 

annonseringsdag, och på måndagarna ringde telefonerna hela tiden, vilket innebar att det blev ett dyrt 
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marknadsföringsystem. För 7 - 8 år sedan upphörde det annonseringssystemet. Paradannonser som 

kom nertill på ÖT:s hemsidas första sida, började användas för föreläsningar. (Svenfelt 2021.) 

 

Det var stor koll på marknadsföringen, nämner rektorn om sitt arbete, viktigt att kurserna marknadsför-

des i tid och glömdes någon kurs bort så fick den ibland starta med för få deltagare i alla fall. Den tiden 

skulle det vara minst fyra anmälda till en kurs för att den alls skulle betraktas som värd att annonseras 

för. (Svenfelt 2021.) 

 

De marknadsföringskanaler som Svenfelt nämner att användes av de uppräknade i intervjuguiden var 

tidningar, broschyrer, planscher, kommunens anslagstavlor, TV, radio, dator, sociala medier, Fa-

cebook, hemsida och Instagram. Som övrigt nämner Svenfelt direkt marknadsföring och sedan även 

”djungeltelegrafen”. Särskilt den sistnämnda fungerar som en mycket viktig kanal där nöjda kursdelta-

gare är de bästa marknadsförarna. Den direkta marknadsföringen skedde via personalutbildningscen-

tralen, där man bland annat kunde skicka marknadsföring av kurser direkt till skolor. Men även vård-

personal fick ta del av direkt marknadsföring av kurser som tangerade deras yrke och hembygdsför-

eningar fick direkt marknadsföring om historiska kurser liksom danskursflickor fick ta del av direkt 

marknadsföring den tiden. Efter införandet av GDPR-regler har direkt marknadsföring blivit svårare 

att göra, säger hon. (Svenfelt 2021.) 

 

Djungeltelegrafens betydelse nämner Svenfelt som exempel för en vandringskurs som nyligen utan-

nonserats på MI:s hemsida. Av en slump konfronterades hon med någon som tipsade om den nyinsatta 

kursen muntligt och när hon besökte hemsidan med informationen som just lagts upp och skulle an-

mäla sig var det redan flera anmälda till den. (Svenfelt 2021.) 

 

Angående för vilka ändamål de olika kanalerna användes och om det fanns flera sätt att marknadsföra 

institutet svarar Svenfelt att broschyrer, eller kurskatalogen, var viktigast som informationskälla.  Hon 

tillägger att det bör finnas en plats där all information om kurserna finns samlad och det är dels i kurs-

katalogen, dels på hemsidan. Dock var kursbroschyrerna utdömda redan för många år sedan under 

marknadsföringskurser som hon deltog i, men hon påpekar att det är skillnad på information och mark-

nadsföring. (Svenfelt 2021.) 

 

Vid diskussion om skillnaden mellan institut i stad och på landsbygd framgår att tendensen verkar vara 

att broschyren är viktigare att få hem i postlådan på landsbygden, medan man i vissa städer gått in för 
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att deltagarna får hämta kurskatalogen direkt från institutets kansli istället. Avstånden i städer är kor-

tare än på landsbygden, vilket troligtvis har stor betydelse i det fallet, konstateras i intervjun. (Svenfelt 

2021.) 

 

Planscher gjordes för föreläsningar och dylikt. På planscherna behöver inte all information stå, säger 

Svenfelt, utan de kan innehålla mer marknadsföring för att väcka intresse för något och sedan kan en 

länk till närmare information ingå på planschen. (Svenfelt 2021.) 

 

Förutom När-TV som användes före 2003, användes den Österbottniska lokalradion, Radio Vega, i vil-

ken man hade puffar för kurser, berättar Svenfelt. Det var kanslisten som skrev puffarna och rektorn 

ansvarade för annonserna. Inga riksomfattande TV- eller radiokanaler användes. (Svenfelt 2021.) 

 

Hemsidan var en viktig marknadsföringskanal, i dag kanske den viktigaste, säger tidigare MI-rektorn. 

Alla anställda på kansliet kunde fylla i information på den, såväl rektor, kanslist, som de två heltidsan-

ställda lärarna, det vill säga musik- och textilläraren. Hemsidan, i likhet med kurskatalogen, är en vik-

tig kanal där all information om kursen skall ingå, påpekar hon. (Svenfelt 2021.) 

  

När de digitala kanalerna kom in i marknadsföringen på MI började Svenfelt först jobba med sin egen 

Facebooksida för att sedan kunna administrera en sida för institutet. Hennes egen sida startade hon 

2010 och MI:s hemsida startades 2011. (Svenfelt 2021.) 

 

Svenfelt säger att inga nya marknadsföringskanaler torde ha kommit till sedan hon själv slutade arbeta 

där. Angående det digitala som marknadsföringskanal och en eventuell ökning av det sedan hennes tid 

på institutet, tror hon att hemsidan nu, i och med de annorlunda tider vi levt i, blivit ännu mer viktig. 

Hon säger att de diskuterade mycket i tiderna om vem de riktade sig till, om det var till de gamla 

trogna stamkunderna som sitter och väntar på att kurskatalogen skall komma. (Svenfelt 2021.) 

 

Andelen anmälningar som kom via nätet har varit olika i olika institut i landet, vissa har fått flera an-

mälningar digitalt medan andra institut hade mer telefonanmälningar, säger hon. Och vissa populära 

kurser blev fulla inom en minut via nätanmälningar, medan de som anmälde sig via telefon till kansliet 

fick vänta i minst en halv timme. Ibland hände det då att kurserna via nätet blivit fulla innan de som 

köade för att komma fram via telefon inte alls hunnit anmäla sig och de hade då svårt att förstå hur de 

kurserna kunnat fyllas så snabbt. Så, på så sätt är det en viss diskriminering med digital anmälan, säger 

hon. (Svenfelt 2021.) 
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Som mest tilltalande marknadsföringskanal för att få ut fakta om MI-sykurs i förväg, uppger Svenfelt 

att det är webbsidan som är den kanal hon använder när hon söker speciella kursalternativ och kurs-

idéer att delta i numera. Hon jämställer sykurser med stickkurser, eftersom stickning är hennes stora 

intresse och det hon deltagit i själv. Hon har varit mer inaktiv på Facebook på sistone, men påpekar att 

hon via sociala medier som till exempel Instagram kan få tips och idéer. Om hon söker något speciellt 

så är det MI:s hemsida hon går till. Dessutom kollar hon alla omkringliggande instituts hemsidor ef-

tersom hon har möjlighet att delta då det finns fyra institut som ligger på lika nära avstånd från hennes 

hemort. Särskilt i längre kurser som varar i flera veckor eller en hel termin deltar hon hellre på närmare 

avstånd, än i kortare, tillfälliga kurser, dit avståndet och vägen får mindre avgörande betydelse för att 

delta i kursen. (Svenfelt 2021.) 

 

För Svenfelt är det på MI:s hemsida hon söker kurser. Om det skulle finnas egna hemsidor för de en-

skilda ämnenas kurser skulle det i så fall vara ett väldigt specifikt ämne hon skulle söka på för hennes 

del i så fall, uppger hon. När hon söker på natur och vandring så är det de ämnena som hon söker kur-

ser på via hemsidorna. Men via sociala medierna kan hon få idéer, och ger som exempel Micke Björ-

klunds matlagningskurs som hölls i Korsholm, men som råkade komma upp i Instagramflödet för 

henne som ett tips. Någon gång har det dock kommit upp något kurstips via Facebook, säger hon, och 

nämner en kurs om att odla i pallkrage. Hon påpekar angående kursnamnen att samma typ av kurser 

kan ha olika rubriker och temanamn i olika institut, vilket hon nu blivit varse om, när hon skall söka 

specifika kurser. (Svenfelt 2021.) 

 

Om marknadsföring av sykurser i dag i ett medborgarinstitut svarar Svenfelt att marknadsföringen 

måste vara mångsidig. Man kan inte rikta sig till alla grupper på samma sätt. Hon tillägger att nöjda 

deltagare på en kurs är den bästa marknadsföringskanalen och erinrar sig kursen Sy börsar som exem-

pel, en kurs där det blev fler kurser än först planerat, och hur populär den var. Den kan ses som ett ex-

empel på när nöjda kursdeltagare marknadsfört en kurs med gott resultat, så att säga. (Svenfelt 2021.) 

 

 

2.4.2. Intervju med kanslisten på Pedersöre MI 

 

Efter förfrågan 10.5.2021 till kanslisten om medverkan i intervju angående marknadsföringskanaler i 

Pedersöre MI för läsåren 2019 - 2021 svarade hon 11.5.2021 enligt överenskommelse. Hon fick en in-

tervjuguide (BILAGA 1) tillsänd per mejl och frågorna ändrades så att de gällde åren 2019 – 2021. 
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Av kanslistens svar framgår att hon har jobbat som kanslist sedan 2002 på medborgarinstitutet. Mark-

nadsföringen har skötts i stort sett på samma sätt under åren 2019 - 2021 som jämfört med åren innan. 

Bland marknadsföringskanaler som använts de senaste två åren uppger hon planscher, kommunens an-

slagstavlor, radio, Facebook, hemsida, Instagram, och egen info- TV-skärm i aulan i AX-huset. Tid-

ningar och broschyrer samt (allmän) TV har fallit bort sedan 2019. (Rajby 2021.) 

 

Marknadsföringen via Facebook och Instagram, samt institutets egen hemsida (mi.pedersore.fi) har 

ökat och betalannonser i tidningar har hela tiden minskat, för att i detta nu vara s g s obefintlig. Kans-

listen uppskattade att digitala kanaler kom för ca 10 år sedan. Angående radio och TV som marknads-

föringskanaler 2019 - 2021 uppgav kanslisten att Yle Vega Österbottens evenemangspuffar används 

för större evenemang och föreläsningar, ej för kurser. Som marknadsföringskanaler som kommit till 

sedan våren 2019 uppgav hon Info-TV-skärm i aulan till Kulturhuset AX. (Rajby 2021.) 

 

Kanslisten uppgav MI:s hemsida som den mest tilltalande marknadsföringskanal hon skulle söka på 

för att få ut mest fakta om innehåll i förväg om kursen, om hon skulle söka efter en MI-kurs för söm-

nad. Instagram och Facebook hade hon också gärna besökt, tillade hon. (Rajby 2021.) 

 

I frågan om övriga åsikter eller kommentarer att delge om marknadsföring av sykurser i dag i ett Med-

borgarinstitut svarade hon att texten till hemsidan för varje enskild kurs skall vara kort, informativ, 

modern, slagkraftig, flerspråkig, lämpa sig för hemsidan och illustreras med tydliga och lockande bil-

der. Kursledarna skriver själv texten för att den skall motsvara kursinnehållet och stämma med delta-

garnas förväntningar av kursen. Hon tillade att kursledarna också själva kan vara aktiva med mark-

nadsföringen av sina kurser på Instagram och Facebook. Kansliet har svårt att hinna. (Rajby 2021.)  
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3 MARKNADSFÖRING OCH MARKNADSFÖRINGSKANALER 

Begreppen marknadsföring och marknadsföringskanal kan definieras på olika sätt beroende på av vem 

och i vilket syfte begreppet beskrivs. Min egen beskrivning först av begreppet marknadsföring är att 

man synliggör en produkt och/eller service som man vill att någon sedan skall ta del av och använda 

sig av på något sätt. Kanalen, eller sättet eller medlet för att få ut sitt budskap, vare sig det är en pro-

dukt eller service, kallas marknadsföringskanal.  

 

Enligt Marknadsföring.biz (2021) är marknadsföring en av de viktigaste affärsfaktorerna. Marknadsfö-

ring handlar om hur du kan få människor att köpa en viss produkt och hur man når fram med produk-

ten till marknaden – men det handlar också om värderingar och styrkan i varumärket. (Marknadsfö-

ring.biz 2021.) Inom marknadsföring finns det så kallade marknadsföringskanaler, och en marknadsfö-

ringskanal är en plats där till exempel företag kan marknadsföra sig och sina produkter eller tjänster 

(Trueattention 2021).  

 

Marknadsföring är ett vitt begrepp som haft olika innebörd under olika tidsperioder. För några år sedan 

var uppdelningen i massmarknadsföring och relationsmarknadsföring, en viktig linje för hur man såg 

på marknadsföringen. Begreppen ställdes mot varandra och man skulle välja det ena synsättet. I dag är 

de flesta överens om att all marknadsföring handlar om att skapa relationer. Däremot växlar föremålet 

för kundrelationen beroende på vad man säljer och vilka kunder man riktar sig till. (Andersson, Jans-

son, Pihlsgård, Nilsson 2015, 133.) 

 

Kotler och Armstrong (2010, 29) påpekar i sin definition av begreppet marknadsföring att begreppet 

tidigare av många enbart förknippades med försäljning och reklam. Detta på grund av de ständiga 

bombardemangen av TV-reklam, direkta postreklamerbjudanden, telefonuppringningar och e-postre-

klam.  I dag måste marknadsföringssynen ändras från det gamla ”berätta och sälj” (telling and selling) 

till att innefatta även det nya tankesättet av tillfredsställande av kundernas behov. Försäljning och re-

klam är endast en del av en större marknadsföringsmix, en uppsättning marknadsföringsverktyg som 

samarbetar för att tillfredsställa kundernas behov och skapa kundrelationer. (Kotler & Armstrong 

2010, 29.) 

 

Enligt Grönroos (2015, 242) kan marknadsföring betraktas utifrån minst tre nivåer. Han delar in dem i 

marknadsföring som en filosofi eller ett tankesätt. Den andra nivån benämner han marknadsföring som 
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ett sätt att organisera företagets olika funktioner och processer. Den tredje benämner han marknadsfö-

ring som en uppsättning verktyg, tekniker och aktiviteter som kunderna är föremål för. 

 

Grönroos (2015, 244) indelar marknadsföringen även enligt syfte och olika nivåer av kundengage-

mang. Enligt Grönroos anses traditionellt marknadsföringens främsta syfte vara att skapa försäljning 

och värva kunder. Synen har betraktats som transaktionsmarknadsföring. I mer än fyrtio år har forsk-

ningen om relationsmarknadsföring pekat på behovet av att också hålla kvar kunder. Grönroos menar 

att eftersom tjänster, med de löpande interaktionerna mellan tjänsteleverantör och kunder som de ofta 

innebär, har en inbyggd relationsaspekt, måste tjänsteföretag ofta anlägga en annan syn på marknads-

föring än transaktionsperspektivet. Han påpekar att marknadsföringsaktiviteterna inte bara bör syfta till 

att värva kunder utan också, i de flesta fall förmodligen i än högre grad, till att upprätthålla och vidare-

utveckla de kundkontakter som redan upparbetats.  

 

Grönroos (2015, 244) urskiljer tre olika nivåer av marknadsföringssyften, 1) Värva kunder 2) Behålla 

kunder 3) Få kunderna att ingå varaktiga kundrelationer. Dessa går att implementera även till sykurs-

verksamhet samt medborgarinstitutsverksamhet i gemen. Detta illustreras i tabell 1. 

 

TABELL 1. Marknadsföringens syfte och tre olika nivåer för kundengagemang implementerade för 

sykurser och MI-kurser. Tabellen anpassad utgående från Grönroos modell (2015, 244) 

 

 

 

Nivå      

                          

Marknadsföringssyfte 

 

Kundengagemang

Nivå 1:  

Värva kunder/kursdeltagare 

 

Nivå 2:  

Behålla kursdeltagarna 

Att få kursdeltagarna att välja 

institutets tjänster framför 

konkurrenternas. 

Att göra kursdeltagarna nöjda 

med den kurs de har valt, så att 

de bestämmer sig för att delta i 

den igen. 

”Provköp”. Kursdeltagarna får delta 

vid första kurstillfället gratis, gäller 

längre kurser. 

”En andel av kundernas plånbok” 

enl Grönroos. För sykurser skulle 

det kunna tolkas som deltagarnas 

faktiska kursdeltagande i en kurs.

 

Nivå 3:  

Få kursdeltagarna att ingå 

en relation med institutet 

 

Skapa en tillitsfull relation och 

känslomässig bindning mellan 

kursdeltagarna och institutet, så 

att deltagarna känner engagemang 

för institutet och fortsätter att 

anlita det.                                     

Därtill en andel av ”kundernas 

tankar och hjärtan” enl Grönroos. 

Implementerat till sykurser kan det 

tolkas som kursdeltagarnas tankar o 

hjärtan, vilket de använder då de 

återkommer till institutet tack vare 

sina goda erfarenheter.
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Syftet med hemsidan jag valt att skapa har omfattat särskilt de två första av dessa tre punkter i tabell 1, 

det vill säga att värva kunder, i detta fall kursdeltagare, sedan att behålla kunderna, de kursdeltagare 

jag redan haft på sykurserna. Men också vikten av att ingå en varaktig kundrelation eller kursdeltagar-

relation med de deltagare jag redan fått ha under flera år som kursdeltagare, har haft betydelse vid 

skapandet av hemsidan. 

 

Andersson m.fl. (2015, 199) indelar kommunikationskanaler inom marknadsföring i huvudgrupper 

som egna kanaler, köpta kanaler och förtjänade kanaler. Till de egna kanalerna räknas hemsidor, kund-

tidningar, appar, youtube-kanaler, mobilsidor och liknande. Som köpta kanaler räknas all reklam, oav-

sett vilka medier, och till förtjänade kanaler hör blogginlägg, inlägg på diskussionsforum och andra 

sociala medier, kundomdömen, testrapporter och tidningsartiklar.  

 

Sättet eller metoden för att få ut sitt budskap, gäller såväl produkt som service/tjänst eller annat bud-

skap, kallas marknadsföringskanal, enligt min uppfattning. I dag är den digitala tekniken, med dess 

oändliga möjligheter, ett värdefullt verktyg för att marknadsföra och tekniken utvecklas hela tiden mer 

och mer. Marknadsföringskanaler kan indelas i många olika grupper. Jag väljer att i detta examensar-

bete indela kanalerna i två huvudgrupper, traditionella marknadsföringskanaler och digitala marknads-

föringskanaler, vilka beskrivs mer ingående i kapitel 3.1. och 3.2. 

 

 

3.1. Traditionella marknadsföringskanaler 

 

Genom historien har det varit viktigt att marknadsföra produkter till konsumenterna. Detta har varit det 

bästa sättet att få varumärket känt och att få försäljning. Tidigare använde marknadens professionella 

sig av traditionella marknadsföringsmetoder. (Joki 2018.) Enligt Kapoor (2021) innebär traditionell 

marknadsföring att uppfylla målgruppens behov genom att använda offline-marknadsföringskanaler 

och få ut en fördel av det. Traditionell marknadsföring refererar till tillfredsställelse av behov och vil-

jor via de marknadsföringskanaler som fanns innan individen hade tillgång till digitala plattformar.  

 

Till traditionella marknadsföringskanaler hör tidningsannonser, annonsskyltar, flygblad, TV-annonse-

ring, radioannonsering, visitkort, direktmarknadsföring och telemarknadsföring. Även utomhusreklam 

med anslagstavlor, buss- och taxireklam (med klistermärken eller helfoliering), affischer och planscher 

räknas till traditionella marknadsföringskanaler. Så även tryckt reklam, som förutom dagstidningar och 

veckotidningar även inkluderar direkt post som kataloger och reklambroschyrer. Fönsterreklam och 
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skyltar räknas även de till traditionella marknadsföringskanaler. (Joki, 2018; Andersson m.fl. 2015, 

228; Bailey 2019.)  

 

Fogelström (2018) ger beskrivningen Outbound marketing som det man brukar kalla för mer tradition-

ell marknadsföring och ger som motsats inbound marketing. Inbound marketing beskrivs i kapitel 3.2. 

om digitala marknadsföringskanaler. När företaget aktivt tar kontakt så brukar man kalla det för 

“outbound”-marknadsföring. En typisk outbound-aktivitet är s.k. “kalla samtal”, dvs man ringer upp 

folk utan att de har bett om det. (Widjeskog 2021b.) 

 

Andersson m.fl. (2015, 235 - 238) beskriver egenskaperna hos olika traditionella reklammedier. Enligt 

dem har dagspressen tappat kraftigt i upplaga och räckvidd under senare år. En fördel med dagspressen 

är dock att du snabbt kan nå många med ditt budskap, något som bland annat utnyttjas av flera elektro-

nik- och sportkedjor som lägger stora delar av sin mediebudget på tunga bilagor i dagspressen. Tren-

den visar, enligt Andersson m.fl. (2015, 235) att familjetidningar, som räknas till populärpress, kom-

mer att få det svårare framöver medan specialtidningar däremot tycks bli fler och riktas till allt snävare 

och mer specialiserade grupper.  

 

Fackpressen, som har stor träffsäkerhet med att nå utvalda yrkesgrupper och människor särskilt intres-

serade av visst ämnesområde, tenderar att ha en fortsatt stark ställning. Gratistidningar förväntas öka 

framöver, särskilt gäller det lokala gratistidningar. Orsak till det är att de erbjuder lokala företag som 

butiker, frisörer och andra serviceföretag möjlighet att nå kunderna i närområdet för en billig penning. 

(Andersson m.fl. 2015, 236.) 

 

Utomhusreklamen delas in i fasta objekt som affischtavlor, affischpelare samt rörliga objekt som tra-

fikreklam, bussar och taxi. Det höga uppmärksamhetsvärdet gör utomhusreklamen till ett bra komplet-

terande och förstärkande medium till andra åtgärder enligt Andersson m.fl. (2015, 236). 

 

TV-reklamen har god räckvidd i alla målgrupper, men vill du nå en begränsad målgrupp blir kontakt-

kostnaden ofta hög. Kommersiella radiokanaler finns och är ofta mer eller mindre lokala i flera bemär-

kelser. Räckvidden för dem är bäst bland unga lyssnare, i övrigt är den liten. Till bioreklamens fördelar 

hör dess enorma genomslagskraft. Dessutom når den sin målgrupp i en lugn och avslappnad atmosfär 

där besökarens koncentration är riktad mot bioduken och formatet, ljudet, mörkret och bildkvaliteten 

förstärker observationsvärdena. (Andersson m.fl. 2015, 236.) 
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3.2. Digitala marknadsföringskanaler 

 

Digital marknadsföring betyder alla marknadsföringsformer som förverkligas elektroniskt. Digital 

marknadsföring hörs ofta även benämnas som elektronisk marknadsföring, online-marknadsföring el-

ler internet-marknadsföring. (Joki 2018.) 

 

Från att ha varit ett komplement till övriga medier har de digitala kanalerna i dag blivit själva navet i 

kommunikationen med kunderna. Medieexplosionen, särskilt framväxten av digitala kanaler, har för-

ändrat grunderna för marknadsföringen. (Andersson m.fl. 2015, 207 – 208.) 

 

Den kanske mest dramatiska nya teknologin inom digital marknadsföring är Internet. Det kan ses som 

ett omfattande officiellt datanätverk som förenar alla typer av användare runt hela världen med 

varandra till en otroligt stor informationslagerplats. (Kotler & Armstrong 2010, 49.) Med digitala ka-

naler eller digitala medier menas främst webbplatser, som görs tillgängliga via internet, mobilt bred-

band och olika plattformar som datorer och mobiler. Dessutom avses digitala kanaler som har liknande 

funktionalitet som webbplatser, exempelvis appar. Slutligen ingår även direkta digitala medier som 

mejl, SMS (Short Media Services) och MMS -Multi Media services. (Ström & Vendel 2015, 21.) 

 

Gällande plattformar särskiljs mellan mer eller mindre fast dator, tv, spelkonsol och mobiler (mobilte-

lefoner och surfplattor). Andra skillnader är plattformars möjligheter att skriva information och navi-

gera i digitala kanaler, där datorn med tangentbord och mus i dagsläget fortfarande överträffar andra 

plattformar. (Ström & Vendel 2015, 21.) Sociala medier är hela tiden närvarande och man surfar mer 

på nätet via mobila enheter än via fasta datorer. Just på grund av denna digitalisering har marknaden 

tvingats söka nya kanaler för att nå sina kundgrupper. (Joki 2018.)  

 

I digitala eller fysiska mötesplatser kan individer och grupper med likartade intressen mötas för utbyte 

av erfarenheter och historier. Medlemmar i dessa mötesplatser kan uppleva gemenskap inom ramen för 

en intressegrupp, community. Denna gemenskap kännetecknas av att medlemmarna upplever sig som 

en grupp med vissa likheter inbördes, där likheter inom gruppen skiljer den från andra grupper.  (Ström 

& Vendel 2015, 19.) Till de digitala marknadsföringskanalerna räknas bland annat sociala medier och 

marknadsföring i sociala media, banners (reklamskylt på hemsida på nätet) och display-annonsering 

(ett samlingsnamn för alla de digitala annonser som visas tillsammans med annat innehåll på webbplat-

ser, men även i mobilapplikationer i form av bildannonser, responsiva annonser och videoannonser 

(Sandberg 2018)).  
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Övriga kanaler som räknas till digital marknadsföring är hemsidor, innehållsmarknadsföring (skapa 

innehåll som är skräddarsytt för målgruppen och skapar värde för potentiella kunder (Seoseon 2021)), 

sökmotormarknadsföring (all marknadsföring du gör för att få trafik till dina hemsidor genom sökmo-

torer (Redaktionen 2021)), och affiliatemarknadsföring (prestationsbaserad form av digital marknads-

föring där en annonsör ersätter publicister för reklam eller för annonser som leder till försäljning av 

produkter eller tjänster).  Videomarknadsföring, mobilmarknadsföring, mobilapplikationer, podcasts 

och E-postmarknadsföring räknas även de till digital marknadsföring. (Andersson m.fl. 2015; Alltom-

webb 2021; Joki 2018.)  

 

Marketing Automation, automatisering av digital marknadsföring (fritt översatt av författaren själv), är 

en serie marknads- och säljdrivande aktiviteter som triggas och drivs av dynamiskt genererat data. Det 

tar sig ofta uttryck genom t.ex. epostutskick, Facebook-annonsering och annan annonsering som satts 

igång av att du som besökare varit inne på en webb- eller e-handelssida, och kanske lagt något i varu-

korgen men inte slutfört köpet. (Medieinstitutet 2021.) 

 

Inbound marketing kan fritt översatt ses som marknadsföring som är inkommande. När kunderna 

själva aktivt tar kontakt så kallas det för inbound-marknadsföring (Widjeskog 2021b). Inbound mark-

nadsföring går ut på att först attrahera rätt besökare till sin sajt, sedan engagera dessa besökare och 

skapa långsiktiga relationer med dem. Det sker genom att engagera dem genom att lämna ifrån sig 

kontaktinformation, till exempel en mejladress. Det sista steget gäller att tillfredsställa sina kunder. 

Därefter gäller det att jobba för att kunderna är och förblir nöjda och glada, så pass nöjda att de mer än 

gärna vill rekommendera dig vidare till sina nätverk. (Fogelström 2018.)  

 

De viktigaste kanalerna för att få människor intresserade av dina erbjudanden, interagera med dem och 

skapa förtroende för ditt varumärke, är enligt Chris (2021) webbsidemarknadsföring, sökmotoroptime-

ring, innehållsmarknadsföring, PPC ( Pay Per Click / betala per klick, en form av online-annonsering 

som innebär att annonsören betalar för alla klick på annonslänken som potentiella kunder genomför), 

marknadsföring via sociala medier, e-postmarknadsföring, videomarknadsföring samt affiliate mark-

nadsföring.   
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3.2.1. Webbplats 

 

En webbplats är en sida eller samling sidor som kan nås via en länk på Internet. Det vill säga en webb-

plats kan kallas vilken webbprodukt som helst efter en länk på internet. (Digiants 2021.) Enligt Jevtic´ 

(2020) är en webbplats (website på engelska) en plats på webben där alla sidor med alla texter, bilder 

och mediafiler så som video & ljud med mera samlats. Många kallar webbplatsen för hemsida men 

detta är fel. Istället är webbplats alltså samling av alla sidor som tillhör domänet (t.ex. www.foomlede-

sign.se). (Jevtic´ 2020.) 

 

Webbplatsen består ofta av en hemsida, första sida, som innehåller länkar till övriga sidor. Webbadres-

sen organiserar platsens sidor hierarkiskt, medan hyperlänkar gör det möjligt att komma åt andra sidor 

direkt ”på tvären” som komplement till den hierarkiska strukturen av sidorna. Länkarna på hemsidan 

och övriga sidor är ofta samlade i ett navigationsfält medan hyperlänkar anges löpande i text och bil-

der. Länkar kan finnas både till andra sidor på den egna webbplatsen eller till sidor på andra webbplat-

ser. Webbplatsen görs tillgänglig via en webbläsare till exempel en dator, surfplatta, spelkonsol, tv el-

ler mobil. Det som främst utmärker en webbplats jämfört med andra medier är att den är interaktiv, be-

sökarna kan interagera med webbplatsen och med varandra, den innehåller flera olika mediaformat 

(multimedia), och har en global potential. (Ström & Vendel 2021, 27.)   

 

 

3.2.2. Direkta digitala medier 

 

Direkta digitala medier är exempelvis mejl, SMS och MMS. I den fysiska världen motsvaras dessa av 

adresserad direktreklam. Istället för att budskapet levereras till mottagarens brevlåda, levereras med-

delanden i inkorgen. (Ström & Vendel 2015, 22.) 

 

Mejl kan användas på samtliga plattformar medan SMS och MMS används på mobiler. Enligt Ström & 

Vendel (2015, 22) är en praktisk konsekvens ofta att trafikkostnader tillkommer för sändande av SMS 

och MMS, medan kostnader för att skicka mejl är ”kostnadsfritt” (betalas som en fast avgift för bred-

bandsabonnemang). Jämfört med webbplatser och appar är interaktivitet och multimediafunktion be-

gränsade. Mejlmarknadsföring får endast skickas till privatpersoner som givit sitt medgivande, så kal-

lat opt in (Andersson m.fl. 2015, 227).  

 

 

http://www.foomledesign.se/
http://www.foomledesign.se/
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3.2.3. Mobiltelefon 

 

Marknadsföringen förändras ständigt i våra dagar, och det är nästan alltid den tekniska utvecklingen 

som gör att nya sätt att marknadsföra sitt företag och sina produkter ser dagens ljus. Idag blir allt mer 

marknadsföring digital, och flyttar in i konsumenternas mobiltelefoner. (More Mobile Relations 2021.) 

 

Kotler & Armstrong (2010, 525) nämner 2010 om mobiltelefonens betydelse som digital marknadsfö-

ringskanal. Redan då förutsågs marknadsföringen expandera via mobiltelefonen tack vare många män-

niskors, särskilt ungas ökade användning av mobiltelefonen. Den räknas till den direkta digitala mark-

nadsföringsteknologin och är ett värdefullt redskap för att nå ut direkt till kunderna och skapa kund-

kontakter. (Kotler & Armstrong 2010, 525.) 

 

Mobil marknadsföring ger utökade möjligheter men ställer även nya krav jämfört med traditionell on-

line marknadsföring, och har växt explosionsartat i användning. Man använder mobilen på olika sätt 

och i kombination med andra medier. Allt fler tänker på de mobila användarna som egna separata 

kampanjer och att man tänker mobilt först. Att tänka på vid mobil marknadsföring är att du vanligtvis 

har en mindre skärm att anpassa budskapet på. Du kan positionera budskapet i tid och plats med olika 

typer av lokaliseringstjänster. Dessutom bör du ställa dig frågor som vilka kommer användarna att vara 

och var kommer de att befinna sig och när kommer de att befinna sig på den platsen? (Larssson 2012.) 

 

 

3.2.4. Mobil applikation -app 

 

En mobil applikation, eller app, är ett program som kan laddas ner till en mobil. Till skillnad från en 

webbplats, som kan användas på alla mobiler med webbläsare, är appar anpassade efter enskilda ope-

rativsystem. I vissa avseenden ökar detta funktionaliteten för appar jämfört med webbplatser. (Ström, 

& Vendel 2021, 17.)  

 

De appar som från marknadsförarens synvinkel hittills fungerat bäst är de som snabbt och enkelt hjäl-

per kunden att lösa ett konkret problem. Det kan vara att hitta närmaste Burger King-restaurang, betala 

en räkning, boka ett träningspass och liknande. (Andersson m.fl. 2015, 216.)  
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3.2.5. Sociala medier 

 

Begreppet sociala medier syftar på alla de nya medier online som låter aktörer skapa och dela innehåll 

med andra i stor omfattning. Från ett marknadsföringsperspektiv är den viktigaste aspekten med soci-

ala medier deras genomslagskraft och påverkan på människors liv. (Grönroos 2015, 319.) 

 

Ström och Vendel, beskriver sociala medier som webb- eller mobilbaserade applikationer, som möjlig-

gör ett flertal sociala funktioner för medlemmar i ett socialt nätverk där man kan dela innehåll, konver-

sera, och utveckla relationer med likasinnade. De kan också kommunicera sociala signaler som identi-

tet, närvaro och rykte. Sociala medier blir därmed ett verktyg för användare att maximera värdet av ett 

socialt nätverk. (Ström & Vendel 2015, 22.) 

 

Bloggar, Youtube, Facebook, Instagram, Twitter och Linkedin är exempel på sociala medier som ofta 

används för marknadsföring. Pinterest och TikTok är andra exempel på sociala medier. Gemensamt för 

de sociala medierna är att det i huvudsak är användarna som skapar innehållet genom att kommentera, 

skapa dialog och dela innehållet med andra. Företag använder sociala medier bland annat för att för-

bättra kundservicen, lansera nya produkter, tipsa om nyheter, dela med sig av kunskaper och rekrytera 

nya medarbetare. (Andersson m.fl. 2015 219, 227; Digital Partner 2021.) 

 

Sociala relationer mellan privatpersoner erbjuder många fördelar; tillgång till information, funktionellt 

värde, kamratskap, socialt värde, känslomässigt, emotionellt värde och ekonomiskt stöd, ekonomiskt 

värde. Genom att öka antalet sociala kontakter kan värdet på ett socialt nätverk ökas. När antalet kon-

takter ökar, krävs dock mer tid och energi för att underhålla och utveckla dessa sociala relationer. 

(Ström & Vendel 2015, 22.)  

 

Grönroos (2015, 319) konstaterar att sociala medieplattformarna möjliggör och uppmuntrar delning, så 

att innehållet snabbt kan delas med en bred publik online, vilket i sin tur ger spridning som ringar på 

vattnet med enorm hastighet. Han påpekar att i grund och botten är sociala medier därmed ett nytt sätt 

för människor att hålla kontakt med varandra. 

 

 

3.3. Skillnaden mellan traditionella och digitala marknadsföringskanaler 

 

Såväl traditionella som digitala marknadsföringskanaler har använts i Pedersöre MI. Därför görs en 

jämförelse av dem i detta examensarbete. 
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Traditionell marknadsföring är när marknadsföringsaktiviteten använder sig av konventionella metoder 

så som dagstidningar, TV, radio och tidskrifter. Som motvikt har däremot den digitala marknadsfö-

ringen användningen online som plattform, för att marknadsföra produkter och service i företaget. 

(Surbhi 2021.) 

 

Skillnaden mellan den digitala och traditionella marknadsföringen är att i den traditionella marknads-

föringen är kommunikationen envägskommunikation där marknadsföringen riktas till en större grupp 

som passivt tar emot, eller inte tar emot reklamen. I den digitala marknadsföringen är kommunikat-

ionen dubbelriktad. Marknadsföraren kommunicerar aktivt till mottagaren och mottagaren kommuni-

cerar tillbaka. I den traditionella marknadsföringen är kommunikationen med konsumenten mindre och 

all kommunikation är hemlig. Kommunikationen sker till exempel via telefon eller förmedlas via e-

post. I den digitala marknadsföringen är kommunikationen med konsumenten officiell och sker i 

snabbt tempo. Tack vare den snabba kommunikationen kan förändringar i marknadsföringen även gö-

ras snabbare. (Joki 2018.) 

 

Det är lätt att nå ut till lokal publik eller konsumenter med de traditionella marknadsföringsmetoderna, 

medan digital marknadsföring är känd för sin även globala räckvidd. Som exempel kan nämnas annon-

ser som lagts ut på internet. De kan ses av människor i olika typer av jobb och tillhörande samhällets 

alla skikt och detta kan ses som digitaliseringens styrka. (Surbhi 2021.)   

 

Om tidtabellen påpekar Joki (2018) att i den traditionella marknadsföringen planeras reklamkampanjer 

länge och de förväntas bli oförändrade och förbli i samma form enligt tidigare upplagda tidsscheman. I 

den digitala marknadsföringen planeras däremot reklamkampanjer mycket snabbare och de kan ändras 

och optimeras under kampanjens gång tack vare den snabba responsen av konsumenten. Angående an-

passningsförmågan är svarstiden till konsumenten längre i den traditionella marknadsföringen och re-

spons från företaget sker endast under kontorstid. I den digitala världen har företagen anställda för 

uppdatering av sociala medier som kan svara kunderna snabbare, även under veckosluten. (Joki 2018.) 

 

Trots att den digitala marknadsföringen har ökat avsevärt finns det ändå utrymme för traditionell mark-

nadsföring, enligt Joki (2018) på Suomen Hakukonemestarit, som är en del av reklambolaget Sitrus-

media Oy. Det finns många kunder som är vana med den traditionella marknadsföringen, särskilt vid 

marknadsföring lokalt. Fortfarande finns det en befolkning som följer de traditionella marknadsfö-

ringsmetoderna och inte tror på onlinetransaktioner eller onlinemarknadsföring, men marknaden har 
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sett en trend med exponentiell tillväxt i antalet kunder eller konsumenter som använder internet för sin 

dag till dagstransaktioner. Många företag använder dock båda marknadsföringskanalerna paral-

lellt. (Joki 2018; Thakur 2020.) 

 

Den digitala marknadsföringens fördelar är interaktiviteten med konsumenterna, reklamens riktbarhet 

samt noggrann information om hur reklamkampanjerna faktiskt gått hem. Via den digitala marknads-

föringen är det dessutom möjligt att nå en s g s ändlös skara konsumenter, om man så vill. Kampanjen 

kan styras till att nå bara en viss stad eller så hela världen. Interaktionen med konsumenterna kan ge 

värdefull information till företaget. (Joki, 2018.) 

 

Enligt Joki (2018) är en av de dåliga sidorna med den traditionella marknadsföringen att det är så gott 

som omöjligt att mäta reklamens funktionalitet. Den traditionella marknadsföringen är mycket dyrare 

än digital marknadsföring eftersom det handlar om tryck, radio eller tv-reklam som kostar mer för fö-

retaget. Det är billigt att nå en stor grupp konsumenter via den digitala marknadsföringen. En dålig 

sida med den digitala marknadsföringen är att alla konsumenter inte nödvändigtvis har redskap och 

verktyg att ta till sig den reklamen. (Joki 2018; Thakur 2020; Surbhi 2021.)  

 

Språket i den traditionella marknadsföringen är noggrant planerat och man har t o m skrivit svar på 

kundernas språk färdigt. I den digitala marknadsföringen är språket mer verkligt och svar är inte gjorda 

i förväg. Servicen är mer personlig i den digitala marknadsföringen.  Antalet personer som deltar i 

marknadsföringen i ett företag varierar beroende på form av marknadsföring. I den traditionella mark-

nadsföringen är det ofta anställda på marknadsföringsavdelningen och pr-människor som deltar, samt 

utomstående reklambyråer. Vid den digitala marknadsföringen deltar oftast företagets hela personal 

och de deltar genom sin digitala aktivitet på sociala medier som reklampelare även för företaget. (Joki 

2018.) 
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4 SKAPANDE AV EN HEMSIDA 

Vid skapande av en hemsida finns det vissa riktlinjer som ges för hur och i vilken ordningsföljd man 

skall gå till väga. Råd och tips finns att tillgå i nästintill det oändliga, särskilt via webben, men även 

via litteraturkällor. Några gemensamma riktlinjer som man bör tänka på vid skapandet av en effektiv 

hemsida framkom från flera källor. Riktlinjerna presenteras i kapitel, 4.1.  

 

 

4.1. Att tänka på vid byggandet av en hemsida 

 

När man skall skapa en hemsida är det första man bör ha en idé. Sedan gäller det att fundera på vad 

som är syfte och mål med hemsidan. Tänk på hur målgruppen ser ut, vilka som är ens besökare, vad de 

vill få reda på när de besöker ens hemsida samt hur man får besökarna att göra det som man önskar. 

Att tänka på är också hur man skall få de som ingår i ens målgrupp och som surfar på nätet att hitta och 

gå in på ens sida. Viktigt är att även minnas att i dag behöver man en hemsida som är snabb, säker, 

sökoptimerad och anpassad för mobilen. (Lundstedt 2020; Widjeskog 2021a; Wästlund 2016, 10.) 

 

Redan innan man inleder designfasen bör man ha en mental bild av hur ens webbplats kommer att se 

ut. Det är innehållet som ens hemsida erbjuder världen och sina besökare och det bör därför ha hög pri-

oritet. Innehållet är kärnan i ens webbplats. Man kan skapa lockande innehåll med sitt Facebook- eller 

Twitter-konto för att locka rätt målgrupp gratis till sin hemsida. Man kan också överväga att betala för 

annonser (SEM) eller sökmotoroptimering (SEO). Man kan lätt hitta inspiration genom att besöka 

webbplatser med liknande idéer som ens egna, där man finner inspiration och upplägg som man själv 

uppskattar. (Vasa sommaruniversitet 2021; Sitea Webbyrå 2020.)  

 

Lundstedt (2020) påpekar vikten av att ha en säljande och informativ startsida. Se till att startsidan in-

nehåller hänvisningar och information om alla företagets relevanta delar av verksamheten och kan fun-

gera som en “löpsedel” för ingång till fördjupning. Använd inte för många olika teckensnitt. Idealet är 

oftast att ha ett teckensnitt för rubriker och ett för löpande brödtext. 

 

Det gäller att presentera sin sak kort och koncist och spjälka upp långa textavsnitt med mellanrubriker. 

Korta reklamslogans som är lätta att komma ihåg är guld värda och det är viktigt att göra det till sin 

hederssak att ens hemsidor är lättlästa. (Yrittäjät 2021.) Förutom lättlästa skall ens hemsidor vara lätta 
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att använda. Det är viktigt att hemsidan får en tydlig struktur som gör det lätt för alla att skaffa sig en 

överblick. Navigeringen skall vara intuitiv, så att det blir enkelt att söka information, enkelt att hoppa 

mellan olika avsnitt och enkelt att veta var man är i förhållande till övriga delar. Man bör undvika in-

vecklade lösningar och stora bildfiler, som gör att det tar länge att ladda webbsidorna. Man bör även 

tänka på att ta bort onödigheter på hemsidan och bara använda bilder och animeringar på webbsidan, 

som underbygger ens argumentation och budskap. (Andersson m.fl. 2015, 211; Yrittäjät 2021; 

Lundstedt 2020.)  

 

Lundstedt (2020) påpekar vikten av att ha en översikt över, samt tydligt förklara nyttan med, att an-

vända företagets tjänster och produkter. Det är bra att ha en “Om oss” sida som berättar vilka man är, 

var man finns och företagets bakgrund. Enligt Lundstedt (2020) är det även bra att ta med kundreferen-

ser som skapar förtroende för ens företag, öppna en företagssida på sociala medier, och börja följa, 

skriva och dela samt länka sina sidor till hemsidan. 

 

Det är viktigt att man följer med utvecklingen av nätet. När man en gång har skapat sina hemsidor 

skall man se till att de underhålls regelbundet. Det räcker inte med att enbart uppdatera texterna, utan 

även det utseendemässiga skall beaktas. Strömningarna inom nätet ändras och olika lösningar kommer 

och går. Om man inte känner till branschen tillräckligt bra kan man avlöna en specialist som skapar 

och underhåller ens sidor. Ett tips är att bekanta sig även med andra nätföretagares sidor och lära sig av 

dem. Internet förändras ständigt, och företagaren skall veta vad som händer. (Yrittäjät 2021.) 

 

Yrittäjät (2021) ger rådet att alltid sträva efter bättre och vara beredd att pröva på olika lösningar. Man 

bör testa användbarheten av sina hemsidor och kartlägga hur många besök man har. Genom att ut-

veckla kundservicen så den motsvarar ens kunders behov, kan man skilja sig från mängden angående 

kundbemötandet. Det gäller att se till att hela tiden utvecklas som marknadsförare. Om ens verksamhet 

kommer att växa och få framgång beror mycket på en själv. (Wästlund 2017, 93.) 

 

 

4.2. Program och verktyg för skapande av webbplats   

 

Det finns många olika program att tillgå på nätet för skapande av en hemsida. Vissa är gratis och vissa 

tar en avgift.  En ”word page builder” är ett hemsideverktyg som används för att skapa webbplatser 

utan behov av manuell kodning. Detta verktyg gör utvecklandet enkelt och snabbutvecklat. I stället för 

att bygga din webbplats från grunden erbjuder dessa verktyg dig mallar som antingen kan användas 
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direkt utan ändringar eller anpassas för att passa exakt det du tänker. På djupet skräddarsydda hemsi-

dor kräver ofta att man har vissa kunskaper i kodning som HTML och CSS. Dessa verktyg kanske inte 

är perfekta om man inte har någon kodningsbakgrund. Det finns dessutom en annan avgörande faktor 

för valet av verktyg, domän och webbhotell. Vanligtvis måste man nämligen köpa ett domännamn och 

webbhotell för att komma igång med sin webbplats. (Sitea Webbyrå 2020.)  

 

Många nystartade företag har ont om pengar och väljer därför att själv göra hemsidan med hjälp av ett 

gratis verktyg. Dessa har färdiga mallar som gör att man enkelt kan ta fram en hemsida som ser pro-

fessionell ut och innehåller de grundläggande funktioner som är viktiga för besökaren. Har man inte 

för avsikt att betala för en webbplats (ännu) behöver man överväga det kostnadsfria alternativet. Lyck-

ligtvis erbjuder många gratisverktyg dessa funktioner utöver verktygen för utveckling av hemsida gra-

tis eller till priser så låga som 2 – 3 €. Men om man föredrar att investera pengar för att få bra pre-

standa och kontroll över sin hemsida, måste man hitta ett webbhotell och välja tillgängligt namn för 

din domän. (Andersson m.fl. 2015, 2010; Sitea Webbyrå 2020.)  

 

När det gäller att hitta en mall som passar ens ändamål väljer man ett av de mallalternativ som erbjuds 

av ens utvalda verktyg och som är mer lämplig för ens önskade mål med hemsida. Man kan välja mal-

lens grundläggande layout, struktur och tema och sedan justera det med gränssnittet och den ”builder” 

som erbjuds. Vissa justeringar och alternativ kan dock vara begränsade på grund av företagens be-

gränsningar för gratisplaner. När man har bestämt sig för en mall och justerat den kan man lägga till 

innehåll på webbplatsen och sedan gå live med den. Att klicka på ”Slutför” räcker för att den nya 

webbplatsen ska vara tillgänglig för människor att besöka. Man kan också besöka sin hemsida genom 

att söka efter domännamnet i sin webbläsare – precis som en vanlig besökare skulle göra. (Sitea Web-

byrå 2020.)  

 

Medan många hemsideprogram tar ut en avgift, erbjuder också många företag gratisplaner med be-

gränsade funktioner men snygga och tillräckligt omfattande för att du ska kunna skapa en hemsida gra-

tis. Enligt Sitea Webbyrå är sju av de bästa gratis verktygen du kan välja mellan för år 2020 Wix, 

Webnode, Weebly, WordPress, Place123, Mozello och Squarespace. (Sitea Webbyrå 2020.)  

 

På nätet finns de nyaste inläggen att läsa om de för tillfället bästa hemsidebyggarna. Listan uppdateras 

och förnyas hela tiden och blir allt längre och inkluderar olika hemsideprogram och verktyg som pri-

vata och företag kan använda. Här beskrivs Weebly och Webnode därför att de använts som verktyg i 

detta examensarbete. 
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4.2.1. Weebly 

 

Weebly startades 2007 och driver för närvarande miljontals företag på mer än 50 miljoner webbplatser 

runtom i världen. Weebly har sitt säte i San Francisco med kontor i New York, Scottsdale och Toronto. 

Weebly förvärvades av Square i maj 2018. (Weebly 2021.) 

 

Weebly är ett nätbaserat program eller plattform med färdiga mallar för att skapa webbplatser och e-

butiker på ett enkelt sätt. Weebly riktar sig till både privatpersoner och företag och har mer än 50 mil-

joner webbplatser som använder plattformen. Man arbetar online när man skapar hemsidan och in-

formationen lagras kontinuerligt vartefter som man skapar hemsidan. För att skapa en hemsida i Wee-

bly loggar man först in med ett mejlkonto och lösenord och sedan väljer man mall från temagalleriet 

och börjar skapa sin sida. (Johansson, 2020; Vasa sommaruniversitet 2021.)  

 

Med webbplats i Weebly har du tillgång till följande funktioner; enkel redigerare med dra och släpp, 

stegvisa instruktioner, fördesignade layoutalternativ, domännamn och professionell e-post, video-bak-

grunder, webbplatsstatistik samt att skapa en blogg. För den som vill använda Weebly för sin e-handel 

erbjuder Weebly bland annat obegränsat antal produkter, optimerad kassa på en sida, automatisk skat-

tekalkylator, fraktpriser i realtid, vinn tillbaka övergivna kundvagnar, rabattkoder samt digitala pre-

sentkort. (Weebly 2021.) 

 

Att skapa i Weebly innebär att man bygger upp sin hemsida utgående från en temamall. Temat kan 

ändras under byggandets gång och det man gjort sparas automatiskt i Weebly, vilket naturligtvis inne-

bär att Weebly även har tillgång till det material man lägger upp. Man bygger upp sidan och arbetar 

online hela tiden under själva skapandeprocessen av hemsidan. (Johansson 2020.) 

 

 

4.2.2. Webnode   

 

Webnode är en av de mest väletablerade plattformarna på marknaden och ett intressant alternativ för 

den som snabbt vill komma igång med en egen blogg eller hemsida. Företaget var ursprungligen 

schweiziskt och sågs för bara några år sedan som en uppstickare till de större och marknadsledande 

amerikanska systemen. Det har därav haft god tid på sig att utveckla och förbättra mallar och layouter 

sedan systemet lanserades 2008. (Skapa Webbkraft 2019.) Webnodes huvudkontor finns i Zürich i 

https://www.weebly.com/se/about
https://www.weebly.com/se/about
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Schweiz och den tekniska utvecklingen sköts från Tjeckien, men på Webnodes hemsida räknas tek-

niska representanter från 22 olika länder eller regioner upp spridda över olika världsdelar. (Webnode 

2021.) 

 

I Webnode finns hundratals mallar att välja på vilket gör att det finns flera alternativ att välja på oav-

sett om du ska starta en mode-blogg eller om du vill skapa en webbplats för ditt café, restaurang eller 

konsultverksamhet. Mallarna som finns att välja av är mobilt anpassade och du har även möjlighet att 

skräddarsy och göra egna anpassningar i CSS-format. Du kan dessutom enkelt byta mall om du skulle 

tröttna eller fatta tycke för en annan layout. Det är även lätt att anpassa mallar utefter egna preferenser 

vad det gäller färger, teckensnitt etc. (Skapa Webbkraft 2019.) 

 

Webnode (2021) beskriver sitt verktyg på sin hemsida som ”det enklaste sättet att få en egen hemsida. 

Att skapa din hemsida är som att leka med byggklossar. Lägg till olika typer av innehåll med ett par 

klick, flytta runt och ändra det när som helst.” (Webnode 2021.) 

 

Webnode har totalt mer än 40 miljoner användare och lovar att du kan skapa en hemsida inom endast 

några minuter. Programmet riktar sig till personer som vill ha en personlig hemsida, om du vill ha en 

hemsida till ditt företag, eller om du vill skapa en webbutik. (Johansson 2020.)  

 

Du behöver inte kunna koda eller ladda ned appar/program från olika sidor på internet för att använda 

Webnode. Du har allt på ett och samma ställe med den här plattformen. Dessutom anses produkten 

vara ett av de mest användarvänliga system som finns. Du bygger din sajt med “drag-and-drop”-funkt-

ion, där du helt enkelt kan dra in text, bilder, ikoner etc precis där du vill ha dem. Webnode har trygg 

och snabb registrering. Allt du behöver göra är att registrera dig, välja en lämplig mall för den typ av 

sajt du vill bygga. Det behövs inget kreditkort för registrering. Därefter är det bara att börja bygga sin 

sida och dra in bilder, ikoner och text via “drag-and-drop”. (Skapa Webbkraft 2019.) 

 

Fördelar med Webnode är att det är enkelt att börja använda och komma igång med, prisvärd platt-

form, bra kvalitét för pengarna samt har snygga och moderna mallar att utgå ifrån. Hemsidorna ser ut 

som om de är gjorda av en professionell designer. Nackdelar är att man betalar för Webnode per år 

istället för per månad, användarguiden kunde vara mer uppdaterad och supporten hade kunnat vara 

snabbare på att svara. (Johansson 2020.) En annan nackdel med Webnode är att du inte kan få ditt helt 

egna domännamn. Med den här tjänsten kommer förvisso ditt domännamn (namnet som visas högst 
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upp “https://”) att vara ”brandat” med Webnode (inbakat i domännamnet) tills du betalar för premium-

paket, från 30 kr/mån (3,90 € /mån). (Skapa Webbkraft 2019.) 
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5 SKAPANDE AV EN HEMSIDA FÖR SYKURSER I PEDERSÖRE MI 

Inför detta examensarbete gjorde jag upp en projektidé. Projektidén illustreras i en skiss som jag gjorde 

i början av examensarbetsprocessen och skissen finns som BILAGA 2 (FIGUR 1.) i detta arbete. Efter 

att ha tänkt igenom min idé och skissat upp innehållet för hemsidan, sökt olika alternativ av verktyg 

för skapande av hemsida, så startade den huvudsakliga empiriska delen, processen med det praktiska 

skapandet av hemsidan. Förutom de egna idéerna jag haft från början, försökte jag få in de goda råden 

från de olika kanaler och källor jag forskat fram för den informationen.  

 

Hemsidan görs för sykurser i Pedersöre MI läsåret 2021 – 2022. Till sykurserna räknas Lappteknik, 

olika klädsömnadskurser med skilda kursnamn och innehåll samt Sy börsar med metallbygel.  

 

 

5.1. Tankeprocesskarta  

 

Bakgrund och syfte för skapandeprocessen av hemsidan finns illustrerade i en kopplingsbild i figur 2. 

Figuren kan ses som ett styrmedel för organiseringen av egna tankar och idéer inför skapandet av den 

slutliga hemsidan och den är en tankekarta över examensarbetsprocessen att skapa en hemsida.  
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FIGUR 2. Tankekarta över examensarbetsprocessen att skapa en hemsida 

 

Jag frågade mig först varför, det vill säga syftet, och för vem, det vill säga för vilken målgrupp, jag 

ville skapa en ny marknadsföringskanal av sykurser i Pedersöre MI. Svaret för mig blev för nuvarande 

sykursdeltagare, men även för potentiella framtida nya kursdeltagare som skulle inspireras att komma 

med på kurs. Mitt mål är att bibehålla och förhoppningsvis utöka mängden kursdeltagare via hemsidan 

för sykurserna. 

 

Tankekarta med kopplingsschema över processen för varför och hur effektivera marknadsföring av 

sykurser  

Varför ?  

/ Syfte / Mål 

Få bibehålla gamla kursdeltagare 

Få nya kursdeltagare intresserade av att komma med 

Vad ?  

/ Hur ? 

Nya tekniker 

utnyttjas 

Digital teknik 

bilder 

text 

Fortbild-

ning 

Litteratur o webbstu-

dier 

Skapa hemsida 

Hur se ut 

Hur omfattande 

Vilket program 

Weebly Webnode Fler ? 
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Min följande fråga blev vad och hur den eller de nya marknadsföringskanalen eller -kanalerna skulle 

se ut. Detta svar påverkades av att jag ville att nya tekniker skulle utnyttjas, fortbildningskunskaper jag 

erhållit skulle användas, samt av litteratur- och webbstudier jag gjorde.  

  

Via kunskap om nya tekniker och fortbildning blev digital teknik den kanal jag valde att använda. I 

den digitala tekniken ville jag att bilder och text skulle få en framträdande roll för marknadsföring av 

sykurserna.  Av digitala marknadsföringskanaler valde jag hemsida som en kanal att bygga upp och 

skapa, för att få mer synlighet för sykurser i Pedersöre MI.  

 

Jag kände att jag ville utarbeta en modell enligt mina egna idéer och sedan hitta belägg och kritiska 

källor för att få det jag tänkt utarbetat på ett optimalt sätt, för att marknadsföringsmässigt tilltala den 

skapade hemsidans läsare. Via litteratur och nätstudier samt även nya kunskaper via fortbildning, sökte 

jag råd för hur en hemsida skall se ut, hur omfattande den skulle vara och vilket verktyg som kunde bli 

lämpligt för den.  

 

För mig gällde inte kodning, utan färdiga mallar för skapande av hemsida. I detta fall var jag ut efter 

en gratis hemsidesmall, eftersom jag inte skulle komma att sälja produkter på min sida och få in pengar 

på det sättet. Jag inledde skapandet med verktyget Weebly, men vid själva skapandet av hemsidan in-

såg jag att jag kanske borde använda ett annat verktyg för skapande av hemsida. Att få en estetiskt till-

talande hemsida har alltid legat mig särskilt varmt om hjärtat eftersom ämnets karaktär är estetiskt och 

kursalstren ofta är estetiska i sin utformning. Efter att ha skapat i Weebly men inte varit nöjd med utse-

endet på hemsidan sökte jag nytt alternativ och började sedan skapa även i Webnode.  

 

 

5.2. Processen för skapandet av hemsida  

 

Som det framgick i kapitel 4.2. finns det många olika alternativ för att skapa en hemsida utgående från 

ett färdigt verktyg. Jag valde först Weebly som plattform, eftersom det är det redskap som presenterats 

mer ingående via fortbildningen Digital kompetens inom Fria Bildningen, som jag deltog i under våren 

2021. Dessutom är Webly en gratis tjänst som man kan använda för dylika ändamål och jag erhåller 

inga medel av uppdragsgivare eller utomstående för detta examensarbete.  

 

Hemsidan valde jag först att göra som en säljkanal, eftersom jag tänkte att det kan vara ett bra sätt att 

saluföra mina kurser på. Men jag insåg rätt snart att jag inte skall ha varor till salu eller någon köpkorg, 
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varför jag återgick till att skapa en mer ”privat” hemsida. Som ”säljkanal” tänkte jag mig att en länk-

ning till institutets hemsida med kursbeskrivning och anmälningslänk kunde ingå bredvid varje enskild 

kurs istället.  

 

Vid planeringen av hemsidan hade jag från början min idé om hur den skall vara uppbyggd. Jag ville 

göra en hemsida där mina sykurser skulle presenteras kortfattat och överskådligt och där det skall vara 

lätt att navigera sig vidare om man vill. Jag skissade hemsidan på papper och gjorde två olika alterna-

tiva upplägg. På det ena hade jag kursernas namn horisontellt och tidsaxeln vertikalt (FIGUR 3).  

 

 

 

FIGUR 3. Skiss över alternativ 1 av hemsida med kursernas namn horisontellt och tidsaxeln vertikalt 

 

Det andra alternativet gjorde jag med kurserna vertikalt och tidsaxeln horisontellt. I det andra alternati-

vet lade jag kurserna terminsvis i kronologisk följd horisontellt. Min tanke var att det under kursen för 

varje termin skulle finnas bilder av alster från respektive kurs. (FIGUR 4.) 
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FIGUR 4. Skiss av alternativ 2 för hemsidan, kurserna vertikalt och tidsaxeln horisontellt 

 

Efter att ha startat upp Weebly insåg jag att jag fick frångå tidsaxeln och hålla mig enbart till kursernas 

huvudnamn och sedan ha bilder under i bildcollage över kursalster blandat från olika läsårs kurser. För 

mig har bilder och text alltid haft stor betydelse, men i det här fallet valde jag först att bilderna får tala 

för sig och endast lite text skall synas på en sida i hemsidan för respektive kurs.  

 

Jag hade dessutom läst råd och tips om vad man bör tänka på vid skapandet av en hemsida samt delta-

git i webbinarium om att marknadsföra digitalt. Av dem hade jag tagit till mig särskilt följande tips: 

Presentera saken kort. Gör sidorna tydliga, lättlästa och lätta att använda. Undvik invecklade lösningar 

och stora bildfiler, som gör att det tar länge att ladda sina sidor. Var beredd att pröva på olika lös-

ningar. Testa användbarheten av sina hemsidor och kartlägg hur många besök man har. Sträva efter att 

utveckla sin kundservice så den motsvarar sina kunders behov, och skilj sig från mängden genom sitt 

kundbemötande. (Suomen Yrittäjät, 2021; Andersson m.fl. 2015.) 

 

Tankarna om hur man skulle utveckla hemsidan styrktes sedan även av Wästlunds (2016, 10) förslag 

om hur man skall gå tillväga vid skapandet av en hemsida. Wästlund påpekar att grundläggande när 

man bygger upp en hemsida är att man tänkt ut vilken som är ens målgrupp. För egen del är den MI 
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kursdeltagare, liksom potentiella nya kursdeltagare. Angående vad de vill få reda på när de besöker 

hemsidan var svaret för mig att de skall få information om vad sykurserna innebär.   

 

För att få mervärde av hemsidan tänkte jag ut trafiken till hemsidan. För att få de som surfar runt på 

nätet och ingår i min målgrupp att hitta och gå in på min sida tänkte jag MI:s hemsida med kursutbud 

som marknadsföringskanal även för min hemsida. I kursbeskrivningen ville jag få med länken till min 

hemsida i slutet av texten vid respektive kursbeskrivning.  

 

Wästlund (2016, 10) uppmanar till att även tänka på hur man med sin hemsida kan få besökarna att bli 

kunder och beställa ens produkt. I det fallet tänkte jag att jag kan göra det genom att inspirera dem via 

bilder och text om kursalster som gjorts och kommer att göras under kurserna.  

 

MI har inga extra medel att bistå gällande marknadsföring för enskilda kurser. Därför innebär denna 

marknadsföringskanal att det är tiden man lägger på skapandet av hemsidan som skall generera trafik 

och förhoppningsvis vinst i form av större intresse för kurserna och fler kursdeltagare till institutet.  

 

 

5.2.1. Skapande i Weebly  

 

Jag inledde det praktiska skapandet av en hemsida med att använda verktyget Weebly. Valet gjorde jag 

delvis för att det getts som ett alternativ i den fortbildning (Vasa sommaruniversitet 2021) som jag gått 

själv.  

 

När jag skapade den första hemsidan valde jag att ha skilda sidor för varje enskild sykurs. Således fick 

Sy ditt eget Marimekkoplagg en egen sida, Sy börsar av metallbygel fick en annan, Lappteknik en 

skild, liksom Syglad Onsdagskväll, Sy barnkläder och Sy av trikå. I kursen Lappteknik har jag under-

visat på både svenska och finska, varför jag började göra ett skilt utkast för även en sida med finsk text 

för just den kursen. 

 

För sidan Sy ditt eget Marimekkoplagg testade jag med olika bakgrundsfärger för att bilderna skulle 

framträda optimalt. Ett av förslagen under testning var en ljusgrå bakgrund. Hemsidans utseende för 

stationär dataskärm finns på bild 1. Under rubriken ”sidor” till vänster i menyn i Weebly lägger man in 

sina skilda sidor och bygger upp dem efter hand (BILD 2). 
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BILD 1. Sidan för Sy ditt eget Marimekkoplagg under skapande i Weebly genom kommandot ”bygg” 

och skärmutseendet för stationär enhet 

 

 

 

BILD 2. Under rubriken ”sidor” till vänster i menyn i Weebly lägger man in sina skilda sidor och byg-

ger upp dem efter hand 

 

Jag hade också en tanke om att lägga till flera bilder efterhand som det kommer fler kursalster under 

följande termin. På så sätt skulle hemsidan leva och utvecklas och inte bli statisk, vilket även uppmunt-

ras via Suomen Yrittäjäts webbsida av yrittäjät som skriver att när du en gång har skapat dina hemsi-

dor skall du se till att de underhålls regelbundet. Det räcker inte med att enbart uppdatera texterna, 

även det utseendemässiga skall beaktas. (Suomen yrittäjät 2021.) Även Sitea Webbyrå (2020) påmin-

ner om att inte lämna webbplatsen efter att den är klar och att man borde uppdatera sin webbplats re-

gelbundet med nytt, spännande innehåll. 
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Att skapa i Weebly innebär att man bygger upp sin hemsida utgående från en temamall. Temat kan 

ändras under byggandets gång och det man gjort sparas automatiskt i Weebly, vilket naturligtvis inne-

bär att Weebly även har tillgång till det material man lägger upp. Man bygger upp sidan och arbetar 

online hela tiden under själva skapandeprocessen av hemsidan. (Vasa sommaruniversitet 2021.) 

 

Man startar med en sida genom att man kan välja layout via Temaval och sedan börjar man bygga sin 

sida. Från arbetsfältet till vänster i rutan kan man plocka in text, bilder, göra bildgalleri, bildspel, karta, 

kontaktformulär och nyhetsbrev genom ”nerdroppningsmetoden” då man klickar på det valda och drar 

det till rutan där man skapar sin hemsida. Dessutom finns strukturinställningar, mediamöjligheter med 

bl a HD-video, ljud, YouTube, Flash och filinlägg att lägga in om man vill ha det på sin hemsida. 

 

E-handel går att lägga till med produkter och kategorier liksom blockcitat och en del andra inställ-

ningar. För att få en tilltalande men även fungerande sida sökte jag information bland tips och råd på 

både nätet och via litteraturstudier angående hur man skapar en hemsida som marknadsföringskanal. 

 

Vid skapandet i Weebly finns markör där man kan klicka och välja enhetsutseende. På så sätt kan man 

se hur det ser ut i stationär enhet (dataskärm) eller i mobil enhet. Efter att ha skapat sidor automatiskt 

för stationär enhet valde jag att kolla utseendet för mobil enhet. Jag konstaterade att det inte alls såg ut 

så som jag föreställt mig utseendet för mobilskärm. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BILD 3. Skärmbilder i mobiltelefon Samsung Galaxy S7 av hemsidan skapad i Weebly   
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Texten är oproportionerligt stor och bilderna små i förhållande till mobilskärmen. Detta stämde inte 

alls överens med att det skall vara snyggt och dessutom enkelt att navigera. (BILD 3.) 

 

 

BILD 4. Skärmbild motsvarande BILD 3, men här i dataskärm, över sida ur Weebly  

 

En jämförelse av skärmklipp av samma bilder och text av hur det skulle se ut i skärmen för stationär 

enhet (BILD 4) gav vid handen att jag valde att frångå Weebly för att testa något annat program. Jag 

var helt enkelt inte nöjd med Weeblys skärmutseende för mobil enhet i denna mall. 

 

 

5.2.2. Skapande i Webnode 

 

Efter att ha skapat i Weebly under några dagar, men inte varit helt nöjd med det upplägget, så testade 

jag även andra alternativ. Webnode är ett av de bästa alternativen för hemsidebyggare just nu enligt 

Andreas Johansson (2020).  

 

Jag hittade en mall i Webnode som föll mig mera i smaken. Den hade en mall där det finns ett färdigt 

bildgalleri och via det kan man sedan gå in på respektive kurs med mer info och fler bilder, något jag 

gärna velat ha från början av skapandet av hemsidan. (BILD 5.) 
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BILD 5. Under portfolio i menyn i Webnode finns bildcollaget där varje kurs kan ha en egen bild och 

när man klickar på den får man fram mer information om respektive kurs 

 

I mallen jag valde vid skapandet i Webnode är det vit bakgrund som gäller och jag kände att de sidor 

jag gjort i Weebly med ändringar av bakgrundsfärg och bakgrundsbilder blivit mer oroligt, varför jag 

skapade samma innehåll men i Webnode och med andra bilduppställningar. (BILD 6.) 

 

 

BILD 6. Motsvarande skärmbilder till BILD 5, men i telefonskärm, av hemsidan skapad i Webnode 

 

I Webnode kan man välja att redigera bildgalleriets stil med inställningar som standard, horisontell, 

bildström eller bildspel. Alla fyra ger färdigt inställda alternativ för hur bilderna ligger arrangerade på 
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skärmen eller sidan. På de bilder som presenterar kursdeltagarnas egna bilder som de sänt åt mig via 

WhatsApp valde jag att använda bilderna horisontellt samt i fem kolumner, vilket ger fler och mindre 

bilder istället på samma utrymme. Det blir mer överskådligt på så sätt, tyckte jag. Vill man flytta på 

bildernas placering inbördes i bildgalleriet får man gå till rubriken redigera och efter det dra bilderna 

till den plats man vill ha dem på i förhållande till varandra i bildgallerirutan. 

 

Stora Rubriker i Webnode är automatiskt i fonten Times New Roman och färgen är rosa. Vill man ha 

annan font är alternativen att välja i Titelalternativ-rutan och där då bland Titel, Undertitel, Rubrik, 

Normal och Undercitat. Storleken på rubriken man valt går att förminska eller förstora på A– och A+ 

genom att trycka på pil uppåt uppe till höger bredvid länkikonen. Även färg på rubriken och texten går 

att ändra där. Men, i jämförelse med Weebly har Webnode mindre färgalternativ för texter och rubri-

ker. För sykurssidorna tycker jag dock att de färdiga alternativen är bra och jag ändrade därför endast 

text som jag vill att skall skilja ur, så som t ex att man inte bör kopiera bilderna utan endast fotografen 

själv har rätt att använda dem, liksom kursändringar inför kommande läsår jämfört med den kurs som 

finns beskriven att redan ha hållits. 
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6 RESULTAT 

Efter att ha utvecklat olika förslag på hemsidor kom jag slutligen fram till att så här skall hemsidan för 

sykurser för Pedersöre MI se ut. Mitt syfte att få in ett mervärde för sykurserna marknadsföringsmäss-

igt sett, har hela tiden funnits med som en bakgrundsfilosofi. En tilltalande och överskådlig sida skall 

locka till att kolla igenom och läsa text och bilder. Det fanns således flera orsaker till att jag valde just 

det här upplägget. 

 

Jag ville ha en överskådlig sida där det fanns presentationer av alla kurser samlade på ett ställe samti-

digt, med bild och rubrik så att man sedan kan klicka på bilden ovanför kursens namn och på så sätt 

länkas direkt vidare till en noggrannare beskrivning av respektive kurs. Rubriken för hemsideuppläg-

get jag valde i Webnode var färdigt benämnt portfolio. Rubriken kunde istället ha varit ”kursutbud”, 

men jag ville inte ändra rubriken sedan jag länkat till just portfoliosidan i MI:s kursbeskrivningar av 

mina kurser på nätet. (BILD 7.) 

 

 

 

BILD 7. Den slutliga hemsidans utseende i dataskärm under rubriken Portfolio 

 

När man klickar på bilden ovanför namnet till respektive kurs kommer man vidare till kursbeskriv-

ningen på hemsidan. I kursbeskrivningen av Sy till hemmet och Lappteknik har jag lagt in bildspel 
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med två bilder och bilderna byts automatiskt när man går in på den sidan. Vid slutet av texten till höger 

om bilden finns länk till anmälan på MI:s hemsida, ett system jag använt vid alla mina sykursers be-

skrivningar. (BILD 8., BILD 9.) 

 

 

BILD 8. Färdig sida av Sy till hemmet och Lappteknikkurserna 2020 - 21 med bildspelsändring 

 

 

BILD 9. Färdig sida av Sy till hemmet och Lappteknikkurserna 2020 - 21 med bildspelsändring 2 
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Min tanke med texten under den färdiga rubriken ”Hem” var att hemsidan först skulle beskrivas gene-

rellt och sedan skulle kurserna en efter en presenteras mer ingående med bild och text. Först görs en 

generell beskrivning av hemsidans innehåll och länkar till sidan ”Om mig” för den som vill läsa mer 

om bakgrunden till hur jag kommit in på den textila bana jag är, samt bakgrunden till kunskapstörsten 

och behovet att skapa en egen hemsida om mina sykurser. Sedan introduceras läsaren i respektive kurs 

en efter en i skrollande ordning neråt på hemsidan. Textstorlekarna är olika på hemsidan och kunde 

vara mer regelbundna med lika stor teckenstorlek. Detta har att göra med att vissa textinlägg gjordes 

via telefonen, vilket absolut inte är det bästa redskapet för att skapa en hemsida med, insåg jag efteråt. 

 

Uppe i hörnet till vänster finns en grå markerad rubrik över hemsidans namn, Sykurser med Ann-Sofi, 

samt ett inlägg av en svartvit profilbild från sidan Om mig. Jag ville ha bilden och rutan neutral, därför 

är de svartvita. Rutan är som ett ”bränd” över hemsidans namn. Klickar man på den grå rutan kommer 

man till starten, eller inledningssidan ”hem”. (BILD 10.) 

 

 

BILD 10. Inledningssidan Hem för webbsidan Sykurser med Ann-Sofi  

 

I beskrivningen av Lappteknikens underbara värld finns förklaring till varför kursens namn ändrat lite 

och heter Sy till hemmet och Lappteknik förestående läsår från hemsidans skapande. Jag har valt att 

placera bilderna horisontellt för att ge en överskådlig bild och framhäva alla bilder med kursalster lik-

värdigt. Genom att klicka på bilderna fås de fram en och en mitt på sidan med de andra bilderna dim-

made i bakgrunden. (BILD 11.) 
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BILD 11. Den slutliga hemsidans utseende i dataskärm för Lappteknikens underbara värld 

 

Motsvarande sidor i telefonskärmen som är på stående visar texten så att den är smalare och har fler 

textrader. Bilderna kommer inte bredvid varandra utan en och en efter varandra och en bild fyller hela 

telefonskärmen. Klickar man på bilden får man enbart bilderna i helskärm och får fram de följande 

fem i tur och ordning genom att svepa på skärmen till vänster eller höger. Klickar man längst uppe i 

högra hörnet på helskärmsikonen får man utfyllt hela, totala skärmen med bilden. (BILD 12.) 

 

BILD 12. Skärmbilder av BILD 11:s utseende i en Samsung Galaxy S7 mobiltelefon 

 

Med telefonskärmen blir det mer skrollande neråt än att se på hemsidan i dataskärmen, där en hel sida 

liggande visas med mera innehåll. Viktigt är att man kollar även i telefonskärmen hur det ser ut under 

    



43 

 

skapandets gång. Trots flera kontroller visade det sig att texten i telefonskärmen i alla fall var olika 

stor i början av sidan ”hem”.  

 

Bilderna i ”portfoliosidan” blir stora och ser inte lika bra ut i telefonskärmen. Men jag ville ha kvar sy-

stemet med bilder och kursnamn av alla kurser på en sida. Därför står det systemet kvar på bekostnad 

av det estetiska utseendet i telefonskärmen i det fallet.  

 

Hemsidan är indelad i huvudrubrikerna uppe till höger i menyfältet som Hem, Portfolio, Om mig, 

Kontakt och Lappteknik. Portfolio är sedan indelat i enskilda undersidor med Syglad Onsdagskväll, En 

kurskväll i Covid -19 tider, Städa din symaskin, Kurser att sy av Marimekkotyg, Sy till hemmet och 

Lappteknik, Att sy på overlock-maskin samt Solfärga tyger. En skild sida för Lappteknik finns under 

uppbyggnad. Den skall utvecklas med bilder av kursalster från kurser läsårsvis. (BILD 13.) 

 

 

 

BILD 13. Sidan Lappteknik med kurser årsvis under uppbyggnad. Den skall utvecklas med mera bilder 

av alster från de tidigare åren av lappteknikkurser  

 

När man har en hemsida som är skapad i gratis version i Webnode, kommer Webnodes reklam med blå 

skylt nere i skärmen med blå text ”skapa din hemsida gratis! Webnode” automatiskt med. Vill man få 

bort den får man uppgradera sig och betala mer för hemsidan.  

 

Hemsidan finns på adressen: www.ann-sofi-sandell-wikar.webnode.se/ 
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För att komma till de enskilda sidorna klickar man uppe i högra hörnet i menyfältet. När man klickar 

på rubriken Portfolio kommer underrubriker och om man klickar på dem så får man fram även de en-

skilda sidorna. Genom att klicka på bilderna på respektive sida får man antingen fram dem som en-

skilda bilder eller som bildspel, beroende på vilken inställning jag använt vid skapandet av hemsidan. 
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7 DISKUSSION 

Som en för ett år sedan total novis vad beträffar byggare av en hemsida, kan jag i dag konstatera att 

utvecklandet av en hemsida för sykurser i Pedersöre MI har varit ett såväl kreativt och intressant som 

utmanande och krävande arbete. Vissa element föll sig naturligt angående förfarandet vid skapandet av 

hemsidan, så som att först tänka ut målet med min hemsida, definiera målgruppen samt skissa upp 

idéer om hur den skulle se ut estetiskt. Men att sedan genomföra de förhandsställda idéerna på ration-

ellt sätt enligt tillbudstående medel, visade sig vara mer utmanande.   

 

De olika möjligheterna samt kunskap om tekniken har haft sina utmaningar. Med facit i hand och hem-

sidan klar finns det vissa saker som kunnat ändras på.  

 

Jag böt verktyg för skapande av hemsidan och övergick från Weebly till Webnode för att där fanns en 

färdig mall som passade in mer på det förhandstänkta upplägget jag hade för hemsidan och för att upp-

lägget i telefonskärmen ej föll till belåtenhet. En annan orsak var att den färdiga hemsidan efter publi-

cering i Weebly inte nödvändigtvis skulle komma att motsvara det jag designat medan jag skapat den. 

Detta fick jag senare även bekräftat via en artikel av Andreas Johansson (2020) där han påpekade att 

han hoppades att Weebly skulle åtgärda problemet. 

 

Sedan den mer utarbetade webbsidan i Webnode i misstag publicerats då jag tillfälligt använt en surf-

platta som arbetsredskap, så var vissa saker därmed även redan stipulerade. Jag konstaterade nämligen 

att ett år efter publiceringsdatumet så börjar upprätthållandet av hemsidan att kosta. Priset blir då 3,90€ 

/månad för att ha den i Webnode. Min förhoppning om en gratis hemsida på lång sikt hade därmed 

grusats. 

 

Från början var det tänkt att jag även skulle ha haft med länken till hemsidan i kursbroschyren, som 

kom ut i början av hösten, men det visade sig att deadline för ändringar till broschyren hade gått ut, 

varför det endast blev länk på MI:s hemsida under kursbeskrivningen i kursutbudet och inte alls länk i 

kursbroschyren. Till broschyren inför vårterminen 2022 hann länken däremot med.  

 

Hemsidan för sykurser skall ännu kompletteras med kursbilder efter hand. Vissa bilder som jag från 

början lagt med under vissa kursers webbsida var kursdeltagarnas egna och jag tog bort dem. De skall 
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ännu bearbetas och beskäras för att vara mer anonyma där kursdeltagares anhöriga finns med på ori-

ginalfotot.  

 

Jag hoppas att i framtiden kunna göra länkar på hemsidan till YouTube där ett bildspel med några bil-

der av alster från mina sykurser från detta läsår ligger ute, gjorda av musikläraren på MI. Dessutom 

skulle jag gärna vilja få in blogginlägg där jag skall be någon av mina kursdeltagare att skriva om sina 

upplevelser av en kurskväll. Det skulle också kunna ge mervärde åt kursmarknadsföringen. 

 

För att följa med besöksstatistiken på sin hemsida i Webnode med gratisversion ett år, så ser man end-

ast 30 dagar bakåt. Långsiktig historia är endast tillgänglig för Premiumanvändare. (I den egna vers-

ionen testar jag statistiken först från den 26.10.2021.) Det finns även en möjlighet att ha ett frågefor-

mulär och låta läsarna fylla i det och man kan följa med det på sin översiktssida. På denna hemsida 

finns inget frågeformulär tillsatt, varför det ej heller genererat någon statistik över den delen. Jag har ej 

använt mig av funktionerna e-handel, flerspråkiga sidor, SEO-verktyg, anpassad formulärbyggare, el-

ler support, vid skapandet av hemsidan.  

 

Ändringar i den färdiga hemsidan har gjorts efter att den publicerades. Textstorleken var olika stor i 

vissa kurspresentationer på hemsidan och ändrades och förminskades för att se bättre ut även i telefon-

skärmen. Att göra ändringarna är enkelt i Webnode där man loggar in, redigerar och ändrar det man 

vill ändra och klickar på publicera, varefter ändringarna finns på nätet direkt.  

 

Det gäller att uppdatera sin hemsida regelbundet. I kursen Marimekkorest när den blir som bäst ändra-

des innehållet på webbsidan efter att det blev klart att den kursen ej fick tillräckligt med deltagare. 

Istället styrdes anmälda över till kursen Sy till hemmet och lappteknik. Därför ändrades även anmäl-

ningslänken sedan till att gälla till Sy till hemmet och lappteknik. Dessutom hade beskrivningen till 

kursen Sy börsar av metallbygel länkats till kursen Marimekkorest när den blir som bäst och där stod 

att det kursinnehållet skulle ges på Marimekkorest-kursen. Detta eftersom inte kursen Sy börsar av me-

tallbygel alls var planerad för hösten 2021.  Därav så fick anmälningslänken även där ändras till Sy till 

hemmet och lappteknik. 

 

Bilderna på portfoliosidan är valda i läget ”default” för att inte bli så stora och för att alla sex kurser 

skall synas på samma skärm. Inställningarna Square image och Portrait image ger ett mer avlångt utse-

ende på bilden, men bland annat bilderna med fotocollage kommer dessutom ej till sin rätt i det läget.  
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Under eller ovanpå egna bilder över kursalstren och vid kurspresentationerna har jag försökt ha namnet 

FiaFotar, och uppmanat läsarna att inte använda bilderna, eftersom bilderna tillhör fotografen. Ett pro-

blem har varit att få in den lilla namntexten under bilderna, särskilt där det varit bildcollage.  

 

Hemsidan har även uppdaterats med nya anmälningslänkar till sykurserna för vårterminen 2022. Detta 

gäller kurserna Syglad onsdagskväll, Sy till hemmet och Marimekko klädsömnadskursen som både 

ändrar namn och innehåll till följande termin. Den sistnämnda var från början planerad som Skjorta 

eller tunika av Marimekkotyg, men p g a att ingen anmält sig till den ännu under hösten, så ändrades 

kursinnehållet och kursnamnet till Sy valfritt plagg av Marimekkotyg istället, så att det skall nå en bre-

dare målgrupp. Men att tillhandahålla en hemsida, särskilt med MI-kurser som ”lever” och förändras 

på grund av delvis många yttre faktorer i samhället, innebär även att det gäller att hålla hemsidan upp-

daterad och kolla den med jämna mellanrum. 

 

På sidan ”Om mig” blev texten aningen för lång. Jag omarbetade den i flera repriser, men konstaterade 

att för att få med den information jag ville ha, så fick den slutligen bli den längd den har nu. Jag insåg 

att det är bättre att ändra texten i ett skilt Word-dokument och kopiera in sedan, än att ändra text och 

publicera direkt inloggad på Webnodes sida vid en längre text. Det blir nämligen många nya publice-

ringar vid små ändringar i så fall. 

 

Sidan Kontakt är egentligen en sida som fanns med i verktyget för Webnode som jag valt. Eftersom 

Pedersöre MI:s huvudkansli och kursplatsen där sykurserna hålls finns belägna på annan ort än där jag 

själv bor, så är uppgifterna lite missvisande. Men sidan representerar skribenten och har därför de upp-

gifter som finns där. 

 

Att skapa en hemsida är ett område som är i ständig och snabb utveckling och förändring. Från att ha 

börjat söka fakta om ämnet, låna böcker och läsa in mig på området, fram till den slutliga dokumentat-

ionen av processen och den färdiga hemsidan, har mycket nya fakta och rön tillkommit hela tiden. Nya 

hemsideprogram med nya och mer omfattande verktyg har tillkommit. Fakta som jag sökt och som var 

skriven 2020, visade sig inte längre stämma ett år senare. Mycket hade förbättrats i olika verktyg.  

 

Hemsidan som marknadsföringskanal är också i ständig och snabb utveckling. Den erfarenhet jag fått 

är att de generella tipsen för hemsideskapare kan fås via litteratur. Men vill man vara uppdaterad med 

det senaste så är det webbsökning som gäller.  
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Ordet hemsida användes i detta examensarbete eftersom det är ett vedertaget begrepp i dagligt bruk. 

Efter empiriska studier via nätsökning konstaterade jag att det korrekta ordet egentligen borde vara 

webbplats. Hemsidan är den första sida man kommer till då man loggar in på domännamnet för en 

webbplats och webbsidan är alla enskilda undersidor som finns på en webbplats. 

 

Ett fortsatt utvecklande av hemsidor för andra enskilda MI-kurser kunde vara intressant att ha och för-

hoppningsvis locka ännu fler deltagare. Dock kräver det mycket tid och institutet har redan en egen 

hemsida där alla kurser finns representerade på institutets webbplats och anmälningslänkar till kur-

serna finns där. Institutet har även en Instagramprofil där olika kurser och händelser och evenemang 

presenteras i bildform. Men tanken att börja lägga in bilder från sykurserna på en egen Instagramprofil 

lever kvar, och mervärdet i marknadsföringssyfte kunde vara bra. 

 

Att handens arbete inte bara resulterar i en färdig hantverksprodukt är sedan länge känt, utan processen 

har även en läkande effekt för både kropp och själv. Därför skulle marknadsföringsvärdet i dag vara 

extra viktigt för den typen av kurser. Till det kunde en utökad utveckling genom enskilda kursers hem-

sideskapande bidra till höjt marknadsvärde för hela Pedersöre Medborgarinstitut. 
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8 SAMMANFATTNING  

Detta examensarbete har omfattat kartläggning av marknadsföring inom Pedersöre MI under åren 2002 

– 2021 samt utvecklande av en hemsida eller webbplats som kompletterande marknadsföringskanal för 

sykurser i Pedersöre MI. Som uppdragsgivare fungerade Åsa Nyberg-Sundqvist, rektor på Pedersöre 

MI.  

 

Syftet med examensarbetet var att utveckla en marknadsföringskanal som skulle bidra till att behålla 

tidigare kursdeltagare samt väcka intresse för nya kursdeltagare att delta i sykurser i Pedersöre MI. 

Målet var att skapa en hemsida där sykurserna i Pedersöre MI för läsåret 2021 – 2022 presenterades 

mer ingående med text och bilder.  

 

Bakgrunden till val av ämne för examensarbetet har påverkats av de egna BBA-studierna inom utbild-

ningsprogrammet Fur Design and Marketing/Pälsdesign och Marknadsföring på yrkeshögskolan Cent-

ria. Den egna erfarenheten av undervisning inom fria bildningen och insikten om behovet av att ut-

veckla mig och hänga med i nya digitala trender påverkade även till stor del valet av rubrik och inne-

håll i arbetet.  

 

Som teoridelar i arbetet har definition och beskrivning av traditionella och digitala marknadsföringska-

naler samt av skillnaderna mellan dessa gjorts. Även fria bildningen och medborgarinstitutens verk-

samhet generellt har beskrivits som teoridel liksom skapande av en hemsida. En intervju har gjorts om 

marknadsföring, med betoning på marknadsföringskanaler som använts inom Pedersöre MI under åren 

2002 - 2021. Den teoretiska delen om skapande av en hemsida har beskrivits som bakgrund till det 

praktiska arbetet, utvecklandet av en hemsida.  

 

Som bakgrund och forskningsmetoder till teoridelarna samt utvecklande av hemsidan ligger litteratur-

studier, nätstudier via webbsökning samt egen fortbildning i digital kompetens för undervisning inom 

fria bildningen. Intervju med intervjuguide användes som metod för att få fram fakta om marknadsfö-

ringen i Pedersöre MI åren 2002 – 2021.  

 

Vid utvecklandet av hemsidan testades och jämfördes två olika digitala verktyg, Weebly och Web-

node, för att erhålla den optimala hemsidans utseende och användning för sykurser i Pedersöre MI. 
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Processen för det praktiska skapandet av hemsidan har beskrivits genom text och bilder, liksom resul-

tatet, den färdiga hemsidan. Dessa diskuteras samt förslag ges för uppdragsgivaren om hemsidan som 

en digital marknadsföringskanal för sykurser i Pedersöre MI. 

 

Målet, att skapa en hemsida för Sykurser i Pedersöre MI, har nåtts. Den färdiga hemsidan, som slutli-

gen skapades med verktyget Webnode, finns publicerad på nätet med namnet Sykurser med Ann-Sofi. 

För att konstatera huruvida syftet med hemsidan, att bibehålla de nuvarande kursdeltagarna samt även 

få nya, har uppnåtts, bör en ny undersökning göras. I den kunde de gamla, i så fall återkommande del-

tagarna, samt eventuella nya, vid följande läsårs start besvara den frågan.  
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BILAGOR 

           BILAGA 1/1 

 

 

Intervjuguide, Marknadsföring av MI-kurser genom tiderna 
 

Denna intervjuguide är som grund för intervjun för att få en bakgrundskartlägg-

ning av hur marknadsföringen historiskt sett gjorts på Pedersöre MI under åren 

2002 – 2021. 
 

1. Namn 
 

2. Vilken tid har du arbetat för MI och vilken befattning har du ? 
 

3. På vilket sätt sköttes marknadsföringen av kurser på Pedersöre MI under den tid 

du arbetade där ? 
 

4. Vilka marknadsföringskanaler användes ? 
- Tidningar 

- Broschyrer 

- Planscher 

- Kommunens anslagstavlor 

- TV 

- Radio 

- Digitala kanaler 

- Dator 

- Sociala medier 

- Facebook 

- Hemsida 

- Instagram 

- Blogg 

- Twitter 

- Övriga alternativ 
 

5. Redogör gärna närmare för vilka ändamål de olika ovannämnda kanalerna an-

vändes, och om det fanns flera sätt att marknadsföra institutets kurser eller andra 

aktiviteter på. 
 

6. När kom digitala kanaler in i marknadsföringen på MI ? 
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                 BILAGA 1/2 

           

  

 

7. Om radio och TV användes som marknadsföringskanaler, vilka radio- och TV-ka-

naler användes ? (lokala eller riksomfattande kanaler ?) 
 

8. Vilka marknadsföringskanaler har kommit till sedan du själv slutade arbeta där ? 
 

9. Om du själv skulle söka efter en MI-kurs för sömnad, vilken marknadsföringskanal 

tycker du att skulle vara tilltalande i dag, för att få ut mest fakta om kursen innehåll 

i förväg, med tanke på de marknadsföringskanaler som finns att tillgå i dag 2021 ? 

eller, Vilka marknadsföringskanaler tycker du att skulle vara de mest tilltalande och 

lämpliga för att marknadsföra MI sykurser i dag, 2021,  enligt dagens marknadsfö-

ringskanaler du känner till ?    
- Broschyr 

- Tidning 

- Facebook 

- MI:s Hemsida 

- Instagram 

- Hemsida eller blogg om sykurser 

- Övriga kanaler 
 

10. Har du övriga åsikter eller kommentarer att delge om marknadsföring av sykur-

ser i dag i ett Medborgarinstitut ? 

 

 

 

Tack för din medverkan ! 
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 BILAGA 2 

 

 

 

FIGUR 1. Skiss av projektidén som gjordes i början av examensarbetsprocessen   

 


